Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

AN 460 /o/—6025  at. 08/62 2012

Né bazé t€ nenit 58 par. 1 pika A t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 72.2
paragrafi (a) t€ Statutit t&€ Komunés sé€ Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: qé né
bazé t€ nenit 11, t€ nenit 12, pikal2.1 dhe pika 12.2, nenit 14 pika 14.1 dhe nenit 40 t& Ligjit
Nr.03/L-040  pér Vetéqeverisjen Lokale, Aktgjykimit C.nr.97/86, té datés 06.10.1988,
Propozimeve pér lokacion Nr.01-070/01-5689, té datés 07.02.2022, Kuvendi i Komunés sé
Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 2022 t& aprovoi kété:

PROPOZIM-VENDIM
Pér caktimin e lokacioneve pér zbatimin e Aktgjykimit C.nr.97/86, t€ datés 06.10.1988

1
MEe kété propozim vendim lejohet caktimi i lokacionit pér zbatimin e Aktgjykimit C.nr.97/86, té
datés 06.10.1988, ku i éshté njohur e drejta e pronés Istref Heta nga Gllogoci, né sipérfage prej
0.19 ha né zonen kadastrale Cikatové e Re.

II
Komisioni pér dhénien e tri (3) propozimeve pér zbatimin e Aktgjykimit C.nr.97/86, té datés
06.10.1988, i ka propozuar ngastrat kadastrale si mé poshté:

e Propozimi i paré éshté né zonén kadastrale né Cikatové e Re, né pjesén e ngastrés
kadastrale Nr.140-2, me $=0.19 ha, me kulturé- kullosé, kl. 2.

 Propozimi i dyté ésht€é n€ zonén kadastrale né Cikatové e Re, né pjesén e ngastrés
kadastrale Nr.286-0, pjesa e propozuar e sipérfages S=0.19 ha, me kulturé- kullosé, kl. 1.

e Propozimi i treté &éshté né zonén kadastrale né Cikatové e Re, né pjesén e ngastrés
kadastrale Nr.326-4, pjesa e propozuar e sipérfages S=0.19 ha, me kulturé- kullosé, kl. 1.
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I
Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Prong, qé té pérfundoj té gjitha procedurat e
nevojshme gjeodozike, kadastrale dhe pronésore, qé nevojiten pér regjistrimin prané kétij organi.

IV
Pjes€ e kéty) propozim vendimi jané: Aktgjykimi C.nr.97/86, i datés 06.10.1988, Aktgjykimi
C.nr.175/89, 1 datés 14.07.1989, Fletat Poseduese, lokacionet me koordinata, propozimi pér
caktimin e lokacioneve nr.01-070/01-5689, i datés 07.02.2022.

v
Ky Propozim Vendim hyné né fuqi pas miratimit né Kuvendin e Komunés se Drenasit dhe
vlerésimit té ligjshmérisé nga ana e MAPL-sé.

Arsyetim

Komuna e Drenasit me gellim te zbatimit té€ Aktgjykimit C.nr.97/86, t&¢ datés 06.10.1988, i
propozon kuvendit t€ komunés sé Drenasit caktimin e lokacionit pér zbatimin e Aktgjykimit t&

lartcekur, ku i 8shté njohur e drejta e pronés Istref Heta nga Gllogoci, né sipérfaqe prej 0.19 ha né
zonén kadastrale Cikatové e Re.

Pasi g€ me aktgjykimin e lartcekur, ju éshté€ njohur e drejta e pronés né z. Istref Heta né sipérfaqe
prej 0.19 ha, né parcelén 118/0, né zonén kadastrale Cikatové e Re, e cila parcelé éshté futur nén
masén komosative dhe pér kété arsye éshté e pamundur gé€ té zbatohet Aktgjykimi C.nr.97/86, té
datés 06.10.1988, prandaj Komuna e Drenasit me gellim t€ realizimit té sé drejtés sé pronés, si dhe
zbatimit t& Aktgjykimit ka caktuar komisionin pér dhénien e propozimeve pér zbatimin e
aktgjykimit, njékohésisht vendosjen e ligjshmérisé lidhur me kété ¢éshtje.

Komuna e Drenasit né rastin konkret ta ndérmarr té gjitha procedurat e nevojshme, duke e dérguar
pér aprovim kété propozim vendim né Kuvendin e Komunés s€ Drenasit si organ i vetém i cili

menaxhon me pronat komunale.

Me respekt!
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Data: | 07.02.2022
Pér: Komuna e Drenasit,
Kryetar Rami
- ' f? |
Nga: Komisioni :
Fadil Tahiri
Defrim Nika
B _ Besart Bajrami ,':)7/ o
i Lénda: Propozimet pér lokacmne né zbatim t&Aki fmit C.nr.97/86

Me Vendim té kryetarit t&€ komunés z.Lladrovei nr.020/04-2661 dt. 18.01.2022 me té
cilin €shté formuar komisioni né pérbérje : Fadil Tahiri , Defrim Nika dhe Besart
Bajrami nga i cili kérkohet zbatimi mbi bazén e Aktgjykimit t&é formés sé preré
Gjykatés Komunale né Gllogoc C.nr.97/86 dt:06.08.1988 1 cili éshté vértetuar me
Aktgjykimin e Gjykatés sé Qarkut né Prishtiné Ac.nr.175/89 i dt.14.07.1989 i cili
pérfagéson dokument juridik pér fitimin e pronésisé¢ dhe regjistrimin e pronésisé né
palujtshmérin€ e pérshkruar né dispozitivin e aktgjykimeve té formés sé preré.

Nga komisioni &éshté kérkuar t€ propozohen tri lokacione respektivishté pjesé té
parcelave né zonén kadastrale Cikatové e Re té€ cilat propozime do t'i dorézohen

kryetarit z. Lladrovci cilat do t€ procedohen né Kuvendin ¢ Komunés sé Drenasit pér

aprovim.
Komisioni propozon :
Pasi q€ parcelat duhet t& jen€ mbrenda zonés kadastrale Cikatova e Re dhe sipérfagja e

parcelés duhet té jeté 1900 m? ne kemi shqyrtuar pronat ¢ komunés sé Drenasit né tri

lokacione t€ mundshme nga t€ cilat kemi zgjedhé si propozime me sa vijon:




Lokacioni nr.1 parcela 140-2 né sipérfage 1900 m?
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Koordinatat e lokacionit:

Pika ¥ x
1 7489961.948 4721602 975
2 74899095 048 4721587 419
3 T4800988 975 AT21556.328
a4 7489982 084 A721534.433
5 7489953249 A4721556.298




Lokacioni nr.2 pjesé e parcelés 286-0 né né sipérfage S=1900 m?

Koordinatat e lokacionit:

Pika v X
1 7490131.056 4720649.192
2 7490108.739 4720603.32
3 7490074.882 4720655.708
4 7490085.638| 4720673.648




Lokacioni nr.3 pjesé e parcelés 326-4 né sipérfage S=1900 m’

Koordinatat e lokacionit:

Pika ¥ X
1| 7450191.262 4720615.402
2| 7490165.794 4720630.666
3| 7490132.565 4720578.724
4| 7450145.146 4720568.928
5| 7490153.75 4720557.335




Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranju i Infrastrukture /

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA /KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70315052-00286-0

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Komuna / Opstina / Municipality:
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: GLLOGOC / GLOGOVAC

01-070/015689

08.02.2022 - 15:32

GLLOGOC / GLOGOVAC / GLLOGOC
Cikatové E Re/Novo Cikatovo / Cikatové E Re

/ GLLOGOC

A. TE DHENAT PR NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-70315052-00286-0 PARCELE / PARCELA | Proné shogérore / 7986
/{ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendbanimi - adresa Kodi Postal Hollésité e adresés Krijuar mé datén | Azhuruar
Prebivaliste - adresa Postanski Kod Pojedinosti adrese Uradjeno na dan | AZurirano
Resident - address Postal Code b&a@xﬂ.ﬂﬁa[ Created On Updated
.‘.N\Lvﬁf Ha 13 ﬁ;@s\lr ™,
FSHAT-LEDINE/ESHAT-LEDINE/FSHAT-LEDINI \W?ﬁtﬁ ae.//
(P . A

Printuar nga / Od§tampani od / Printed by: Lirie.Fazliu | P-70315052-00286-0 |

dgovorno lice / Official person




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?*)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Bujqésore/Poljoprivredno/Agriculture Kullosat/Pasnjaci/pasturc Kullosé E Klasés 1/Pasnjak 1 Klase/1st Class 7986
Pasture
B. PRONARI/POSEDUEST - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Po¥tanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Gllogocit 600316708 GLLOGOC/ FEHMI DHE XHEVE 1/1
Individualna Drzavina / GLOGOVAC/ LLADROVCI
Single possessor GLLOGOC/
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Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Lirie.Fazliu | P-70315052-00286-0 |




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70315052-00326-4

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 01-070/015689

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 08.02.2022 - 15:31

Komuna / Op3tina / Municipality: GLLOGOC / GLOGOVAC / GLLOGOC

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Cikatové E Re/ Novo Cikatovo / Cikatové E Re

Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: GLLOGOC / GLOGOVAC / GLLOGOC

A. T DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-70315052-00326-4 PARCELE / PARCELA | Proné shoqérore / | Rural 42991 Sipas kerkes se terenit me nr 942-942-10548 me dt. 20.07.2017 gjeodeti Safet | 12.02.2018
/ PARCEL Drushtvena Hoxhal4-2004
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISi, KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbanimi - adresa Kodi Postal Hollésité e adresés Krijuar mé datén | Azhuruar
Prebivaliste - adresa Postanski Kod Pojedinosti adrese Uradjeno na dan | AZurirano
Resident - address Postal Code Address Details ) Created On Updated
FSHAT-LEDINE/FSHAT-LEDINE/FSHAT-LEDINE 7 12.02.2018
/4 -
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Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Lirie. Fazliu | P-70315052-00326-4 | /ﬂ drifo lice / Official person 1/2



A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina  (m?*)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Bujgésore/Poljoprivredno/Agriculture Kullosat/Pa$njaci/pasturce Kullosé E Klasés 1/Pasnjak 1 Klase/1st Class 42991
Pasture
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Tme Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Gllogocit 600316708 GLLOGOC / FEHMI DHE XHEVE 1711 14-2004 12.02.2018
Individualna Drzavina / GLOGOVAC/ LLADROVCI
Single possessor GLLOGOC/

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Lirie.Fazliu | P-70315052-00326-4 |
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosove
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planivanja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70315052-00140-2

Numri i l1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 01-070/015689

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 08.02.2022 - 15:32

Komuna / Opstina / Municipality: GLLOGOC / GLOGOVAC / GLLOGOC

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Cikatové E Re/Novo Cikatovo / Cikatové E Re
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: GLLOGOC/ GLOGOVAC / GLLOGOC

A. Ti DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan

Created On

P-70315052-00140-2 PARCELE / PARCELA | Proné shoqérore / | Rural 1900 31.12.2014

/ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJEESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbanimi - adresa Kodi Postal Holl@sité e adresés Krijuar mé datén | Azhuruar
Prebivaliste - adresa Postanski Kod Pojedinosti-adrese Uradjeno na dan | AZurirano
Resident - address Postal Code baﬂ_..mmm.ﬁ.nﬂ.mﬁi Created On Updated
PR, 2t ﬁo
UTRINA-SELO/UTRINA-SELO/UTRINA-SELO 31.12.2014

Printuar nga / Odtampani od / Printed by: Lirie Fazliu | P-70315052-00140-2 | N ipéemgdiés /0dZovorna lice / Official person 1/2




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shirytézimit té parceliés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parccle Kvalitet klase Povriina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
2 Bujgésore/Poljoprivredno/Agriculture Kullosat/Pasnjaci/pasturc Kullosé E Klasés 2/Pasnjak 2 Klase/2nd Class 1900
Pasturc
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirane
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Gllogocit 600316708 GLLOGOC/ FEHMI DHE XHEVE 1/1 Sipas kérkeses pér veprim nr 14.01.2022
Individualna Drzavina / GLOGOVAC/ LLADROVCI 01nr070/01-1888 data
GLLOGOC/ 13.01.2022 ,qertifikata e prones

Single possessor

data 13.01.2022 ,Qé anulohet
Aktvendimit nr 560/2014 data
29.12.2014

Printuar nga / Od$tampani od / Printed by: Lirie. Fazliu | P-70315052-00140-2 |
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GJYKAT:h KOMUNALE NE GIIOGCVC, sl giykate civile, me sémaf
Jesna Peréqi g8i giyqter individual, ne qeshtjen Juridike te paditesi
Istref B.Beta nga Gllogovei,kunder te paditurss Komuna e Gllogoveit,
e lidbhur me vertetimin o proresise ,vliera e kontestit 25.000.~din, 1

seances verbale dhe shqyrtimit ¥ryresor te mbajtur me 6,10,1988, muer
kete:

AETGJITKIY

I, AFRCVCHET ne terei kerkesepadia e palese paditese si e
bazuar , dhe vertetchet se paditesi Istref B, Heta nga Gllogovei, e
pronare ne bezes te posedimit te pjeses jugore te ngastres nr,ll8 ne
kultur kullos te klasit te dyte ne siperfaqe prej 0.19,00 ha , ne v
in e quajtur "Fshat8~-kryeqesta” XK, Qikatov e Re, e cila shtrihet :
veri ne gjetesi prel 19,6m dbe kufizohat me ngastren nr,1l18 ne prom
shogerore ,ngw ana kindor ne zfatesi prej lol metra, per gjate ogae:
se paditesi¥ nr.1lo8/?2, nga ana jugcre ne giatesi prej 18,1 w, me T
publike nderss ngs ans perendimore ne giutesi rrej lol m, me ngasir
nr,1ll9 prone e Abaz L,Qorrit, andaj e paditura Komuna e Gllopoveit,
obligohet ge ti njohe kete te drejte ,

ITI, E Yaditura eshte e obliguar qe paditesit te peguad shur
pred 23.600 din, ne emer te shpenzimeve procedursle te kebije kontr
ne afate prej 15 ditesh, nen kérenimin e persisrimit me dhune,

Arsyetin

Faditesi me padi dhe gjate shqyrtimit ka theksusr se eshte
pronare dhe posedus i ngastres se pershkrusr me laerte ne haze te
posedimit, se te njejten ngsster babaje i tije e ks blere ne vitin
nga proneri Vela Vujaqiqi dhe se te njejten siperfage e shifrytezon
are pre] atehere e gjere sote.ka theksuar se siperfaqjae kontestuse
rastin e ajrofotografimit eshte e evidencusr si prone shoqercre, n-
aje nuk i ka vendosur guret ,dhe se ne fjalen e vete perfundimtsrc
prepozuer ge Gjykata e aprovei kerkesepedin sipas mendimit dhe k¢
tinit te ekspertit,Shpenzimet ¢ ka kerkuar dhe i ka percaktusr,

Terfagesusi i te paditures ks kontestuar ne tersi kerkese
duke theksuar se siperfagja kontesture eviderntohet ai prone sheaer
ne beze te fletes poseduse nr,.74 KE (ikatov o Re, dhe ka prororusy
Gjykata kerkesepsdin ta refuzoi si te pabazunr.8hpenzimet 1 Iz ke:

GJykata ka nxjermr te gjiths procat e propozunr dhe duke i
vlersuar te njejtat ne veshtrim te nenit 8 te ke gietur se ki
padi e paditesit ne tersi eshte s bazuar nga keto arsyje

Gjykata ka administruar provat me daljen e Giyvkates ne ven
nglerjese me ekpsertin -gjecmetrin Gjafer Ramaj nga Gllogovei, dhe
vrojtim te drejteperdrejte ne vende te ngjarjese ka vertetuar se n
pjesen e sBiperfagese gjendet rruga nderse pjesa tjeter e mbledhur
miser,nderssa me 1ndatirikimin?Ega ane e ekspertit -gjeometrit ,te
e ka dhene ne baze te konststimit dhe mendirit eshte vertetuer se
ra per te cilen paditesi kerkone ge ti njihete e drsjta pronesore
pjese e ngastres 118 ne siperfage te tersishme prej o0,%0,00 ha, o
kultur kullose e klasit te dyte ne vendin e guajtur “FehateErvgaeat
¥, Qikatove e Re, evidentuer ne flesten posedus nr,74 Bl vrone she

dhe ne bage te dimenzjoneve te dhena ne kopien o planit ne sipers:
pre] 0.19 ha, ./
L TN

R e e
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Ne baze te katastrit p .rohkruee dhe fletes poseduse nr,%e
Ki,Qikatove e Re,Vela Vujaqiqi ka patur siperfaqen e tersishme pr.
558 ha,andaj si pronare kete siperfaqe ua ka shitur personave tiere
para vitit 1961(para ajrofotografimit) dhe ate siperfaqen prej 5440,
44 ha, ¥u shihete diferenca ue siperfaqet sipas katastrit pershkrucac
dhe pase ajrofotografimit ne vitin 1961 ,dhe ate diferanca prej o,l7,
56 ha, me vrejte se pase ajrofctografimit rralle here siperfaqet ka:
qene ne tersl te perputhura ,nya se katastri pershkruese eshte matje
e peraferms, anda] duke krahasuer diferencen ne mess Biperfagese %t
cilen e ka patur Vela Vujegiqi dhe siperfagen te cilen e ka ghitur
shifet se perafersisht siperfagja eshte e njeite y te cilen e kontw
paditesi ke theksuar se ngastrsh nr.118 para gjrofotografimit ¥a egz
tuar nje puee dhe shtalla,qe provone se e njejta ngaster ka qene ne
prone private ,por per shkak te rrethanave dhe mose percaktinmit nga
e paditesit & njejte ngaster evidentuar si rrone shoqQerore ,

Giykata teri ka aprovuir konstetimin dhs mendinin e ekaparyi
nga se injejti eshte profesnjulisht i ngritur dhe e disponune ma P e
aditje dhe dituri te nevojshwc , che ce mendimin dhe konetetimin & It
dhene ne baze te vrojtimit 1 irvjteperedreit  ne vende te nglar w
dhe ne baze te skicave ,ndersu yalete kete nuk ¢ kane kontestuar,

Yasta) Gjykatn ka adm’nistruar provate me shiqimin e shlrous
2yrtare te Drejtoris Gjeodety ..v Gllogove, dhe ne baze te sajo ke
vartetuar se Vela Vujaqiqi sipcs katastrit papbhkoaes sipas fletas
posedus nr32 ,gjendja nga vitit 1957, sshte pronere i Ealujteehmcrir
ne siperfaqe prej 5.58 ha, ne vendin s quajtur "Fshat= ryqgesta’ e du
shiquar foteskicen ngae viti 1986 Vela Vujagiqi ne baze te ajrofotor
imit huk posedon kurfare pasurije ngs se i njejti kete e ka shitur x
rrethe viteve 1957/60 dhe ate no siperfaqe prej 5.40,44 ha, ne vends
6 lartepermendur ,anfa] si verfundim 1 katyre provave rrjedhe se siy
fagja e palujteshmerise sipns katastrit pershkruese pred 5.%8 ha
ot ue 2 mudht pe am wiperfiolas qg adfs g ke ahteur aa srrinag 5,40,
naydiferenca prej 0.,17,54 ha ko mbotur pe evidentuer me rastin o L4
fotografimit si prone shogsrore .

Gjykats ne tersi ka mpruvuar proven e tille me shkrim, nga !
eshte bere nga personat profesjonist dhe asipas shenimeve pozitive wm
te cilat disponon DGJK ,e cils ne tersi perputhet me menimin dhe ko
tatimin e ekspertit ,te cilit zlykats Ja ku falur besimin,

Deshmitari BHika Vujagigl 1 vili ne tersi ka vertatusr then
¢« paditesit ,ka theksuar se eelite ¢ vartote s babade 4 tije Velu Vu
qigi e ka shitur ngestren Lont :utuse me 1950 Lobajet te paditesit o
zto ne baze te kontrutes gojura,andeje i njejte kete e ks shiflrvbany
8i are g¢e me ge 20 vite,dhe e ka ditur Be Goku eshte prOne s
sga viti 1961 ,me rastin o vurijese s¢ vronesisw andad ka thekouay
marveshja rrethe tokes ke qene i atille 8ig2 o k& pershkruar padite

EEFRdGDHpE e deshnitari smajl Heta giithe a
ke theksuer se i eshte e njohur se babaje i paditesit e ka blers to
nga padia ,prej pronarit Vela Vujaqiqit ne vitin 1958 nga se babajr
paditesit e ka pasur mixhe dhe nge ketu ishte njohur se babaje i pa
tesit e ka shfrytezuar kete ngaster si are para me me 20 vitesh, h
kete ¢ shfrytezon edhe paditesni,

Gjykata ne tersi ka aprovuar thenjet e deshmitareve ,ngs s:¢
te njejtit kane gene te bindesham kategorik, logjik dhe rrjedhin n:
porsonat te cileve rrethanaty sontestnsa ujane mirre te njohura dh:
asgje nuk jene vena ne dyshim,

Andaj duke patur paresysbe giendien faktike sige ebhte per:
rusr ne larte,gjykata ka vertatusr dhe ko korkludua 8¢ babal 1 nad:
8it ¥a blere ngastren ¢ perzikruar me larte ngs Vela Vujaqiqi ne
vitin 1958 sipac kontrate:s pojore,e meqense ne dorzimin e poswdini
Pagesen s emimit dune fektin » pogedimit shupe viegure ngs babajs
poaditesit \kontrata ne Lersi wihie eugshntear Jiagensa paditesi .
pruvear we auksese bazar ju s 3

urs de te fikit Yo pronese te babajos
ne palujteahmerin Ronteatuss, of OGHENd K¢ pE DHLEEEO € K& Dogcd
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dhe shfrytezuar ngustren kontestuse duke hyrex ne posedim pare me s¢
20 vkteshe gjere ne ditet e Sctme,pra eshte ne posedim te kosa] pusur-
TJe 81 posedus i ndergiegieshen ne tepore se Ro vitesh, e ae eachte
parapre Bl kushte i fitimit te pronese me posedim te pasurisc e palu=-
dteshme dhe dispozitat e nenit 28 te Ligdit mbi mardhenjet pronesore-
Juridike ,Gjykata ka vertetusr dhe ka ardhur ne rerfundinm se prditesi
eshte pronare ne buze tg posedivit ne pusurine e pershkrusr dhe oo
8 paditura pabaze i konteston tg drejten pronesor

eshte ¢ obliguar qe ti
njohe te drejten pronesore paditesit ne kets pasurije kontestuse siqe

eshte perahkruar dhe perfshin ne dispozitive te ket J aktgdvieimi,
Vendimi mbi shpenzimet e procedures eschte marur ne baze tu x
nenit 154 par.l. te LFC, dhe permbame obligimin e te paditures qe
Paditesit ti kompenzoi shpenzipet meqense paditesi ne tersi ka patur
sukse ne kete kontest +@ per zhvillimin e ketij kontesti ka pasur

dhenje te domosedoshme per takee ne padi dhe vendim dhe shpenzime
per ekspertim,

GI{XATA KOMUNALE NE GLI.OGOVE
G.nr.9‘7/86 te dt.ﬁ.lo.l%.

GJyatarge
Jasna Feriqi d,v,

KESHILLE JURIDIKE;

Kunder ketld aktgiykimi eshtse o lejuara ankess ne
afate prej 15 ditesh,npga dita o marrjes,Giykates ae
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Va8 o i v+ DDA, ne kolegdin e perby
REe giygturdt: Danfea Marinkoviq, si kiyetsre e kolegjit, '
o «keentije e Nelege Bexheti, gi wostar olegji

ii tijeviq £ Bexheti, gi taré té kol %

ne geshtien juridike tgé lgtref B Hata, n = Gllogovei, kundir
€€ paditurit K adna e Gllogoveit, par virtetimin e té drejtes
prouésisd , dule verdosur 8inae anitesBs se ts paditurit , ¢@
ushtruar kundsr akégaykinit t8 Ujykatés :opunale mg Gllogove,

vair,97/86 ty ey
me dte l4.korrik 1 Fy merr kéty

B.tetor 1988, né seasncin e kolegjit ti mb.,

: ?‘k?hrﬁﬁﬂT aktiivkimd 3 wJrkatis Komunale nu Gllogc
~eRre97/86 1 ot JYetor 1944, pdsrga ankess o tBpediturit

81 e pabazuar KERY CE:T,

Arsyetizx

vt
te dispozitivit
plesés jugore
1 pé ai

e aktgggkimin ¢ kundiérshtusr , dhe ate nin pikup
'#8ht: miratue Kerk:esbpadia @ paditeésit dhe ¢
vartetue se paritl;; gshté proner , s Pas buzes ¥ mbajtjes =
o 4 Pk.nr,118 sipas kulturss kulloks e klasés =

Pirlage pref 0,19,000 ha ns vendin e quajtur "Sghat -

tdrqaahtrnf, EJith¥ kjo ikatova e 4“8y e cilm shtrihet uga

veriu nd giatest 1946 metia  dhe sufizohet me

i'kenr.118 na

pronesi shosbrore » B8 enén e lindjes g Glatési lol metor
ne parcelen e padifEsie nr.1e8/2, nié snon Jugore n:ﬂg atdel

pred 18,1 petip ndad rru; e s8 fshatde » 38 anén per

glntési prej lol adad i k.n:.119 ne proaesi tg

nderss  adu pikin : to Citpozitivit gshtiobli

more n

Tebaz L, .orri,
dke 1 padituri obligohut (¢ KEBE LY drejty ¢4 P

4¢ paditisi t'% pPagiaj shuva prej 23.500 dinard ne eméiy tg

Romponzimit ti shpgnzizeve Lo prodeurds xont.s
ronteatit o afutin Prej 19 oitdsh ne &erenim t

timore ti ketij
& pérbarinit,

ipnger BRE: ivieduwit ti rermandur nafuat ka ushtrue

ERkeng  q padituriy per shkax td  virtetinit te
Plobé ¢ giendjes faktike vhe aplikimit v& gab
materinle, me propozim si ja ankesd,

__“uke shqyrtue ety jyvkimin e kunasres
te nenit 265 te Li'CGy Giykaty o (BrERE gietl sa
turdt ishts e T haslaer,

EE] ;}oaﬂdureu ¢ zhvilluar auk «a shk
dispozitave t¥ progeduris kontostimore , ne ta
Arkut kujeset 8ipas detjyrus cyrtare, p v shiak
aktgivkind § kundépshtunr kishte ne u prich, e
BE spkesén o t13¢ pBr krto Boatisiahtyd thozaon,

_ .

sabusr e jo ti
uar B¥ té drajt

htusr neg keptim
ankesa a ¢ pad

¢lje esenciale
Cilat zivicatu
té t¥ ciluve
88 qe¢ i paditur



Girykate @ shkalles si pare ne bazd té provave ti
administrunars  dhe ne kuptim ¢ nenit B te¢ L¥C, drejté dhe ne
2ényré t: sijurt, ka veértetue gsdend jen faktike e cilr me pret
dimet sukinoe Huk véhet ne dshim,

dg ﬁﬁﬂﬂﬂf‘n @ vértetuar f{.ktike BJdykata e shkalles
raré drejte ka aplikue t¥ drejtes materdale ,

Girkata e shkalles st paré ne arsyetimin ¢ aktg;
imit t# kund@rahtusr PEr vendimin e sgj# k- dhens arsyetim té r

tushd dhe té brzuar té cilinp nsd teresi e runon edhe kjo piyx:

¥& pubagwere jane pretendimet :nkimore me té cilat
wtgdykinmd i ghkall¥m sk pass kundirshtohet per shkak té verte

loit t8 szbuur e jo &# plotd t¢ gjendjes f"thkl dhe aplikimit
isbuar nd ts drejtin materiale,

lie qeneésBe ngs sna e Biykatés s¢ shkalldés si pare
argjte  Ushté vértetwe ae babai § paditésit palusjtéshnérin
kontestuse ¢ ka blerd nga Vela Vuaagiq pe vitit 1958, me t@
cilin paluajtiéshniria kontestuse ni leiﬁpnatdia,a; até kohs
¢shté udhthoqur , ge babai i paditesit deri me vdekjen e tije
&€& bashku paditéein e pastaj paditiési deri my got¥ palusjtishn
kontestuse pandirpreré e mhun , se Vela Vujgqiq peluaitéshmir
kontesutse ka fitue nE pronesi t& tjejtén si interesent agrar ,
glykata e shkalliys s¥ paré drejteé me aktgivkimin e kundorshtus
ka vértetue se Jaﬂitﬂni 8shté prongry 14 paluajtésnmériss kopn-
tesutse, slpns bizee st mbajtjes,

I drejts sshts vendimi i gziykatus s¥ shkalles s¥
puré mbi shpenzizet e procaiurés kontes imore,

Rga 3a u tha me lurté o nw bozd t¥ nenit 368 ty I
ZdyRatn e warkut vendosi si n: dispozitiv,

Kryetari i kolegiite LES
Ranica o arj.nkggiqﬁ ss.rq i

Ve
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Propozimi i lokacionit né
parcelen 140-2
né z.k Qikatove e Re




Pozicioni i parcelave sipas gjendjes pas zbatimit te mases se komosacionit




Pozicioni i parceles sipas gjendjes sé fotografimit nga viti 1961
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Nr 0[ 400l04 (7769 dt. g0 042022

NEé baz€ té nenit 58 paragrafi 1 pika (h) t€ Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72
t€ Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: gé né bazé té nenit
12 dhe 40 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé

Kosovés™), Kuvendi i Komunés s€ Drenasit né mbledhjen e mbajtur me daté 04.2022, t&
aprovoi kété:

PROPOZIM
VENDIM PER BARTJEN E T HYRAVE VETANAKE

Neni 1

MEé kété propozim vendim, miratohet bartja e t€ hyrave vetanake nga viti 2020-2021 né vitin 2022.
Mjetet pér bartje, jané t€ hyrat vetanake t€ pa shpenzuara gjaté vitit té kaluar.

Neni 2

Té€ hyrat vetanake t€ pa shpenzuara e q¢ duhet té bartén jané né shumé prej: 1,165,018.04 € né kéto
kategori ekonomike:

Mallra dhe shérbime ............................ 423,342.07 €

Subvencione dhe transfere .................. 46,857.50 €

Investimie kapiale v oo mam 694,818.47 €
Neni 3

Shuma e mjeteve pér bartje nga neni 2. i kétij Vendimi do té shpenzohet né kéto kategori té
shpenzimeve dhe né kéto programe - nénprograme té komunés:

Malira dhe Shérbime:
-Shérbimet e Shéndetésisé Primare (730) nén-programi (73100) dhe kod funksional (0721) ng
kategaringé mallra dhe sh&tbime (0130),08 Shume prej: .. covssssssomons s nssssnsis s s . 29.195.17€

- Arsimi Parafillor (920) nén-programi(92210) dhe kod funksional (0911) né kategoriné e Mallrave
dhe Shérbimeve (0130) n€ Shumeé preji..... ...oooiiiiii e 37,299.94 €



-Drejtoria pér Gjeodezi kadastér dhe Proné (650) nén-programi (65005) dhe kod funksional (0610) né

kategoriné Mallra dhe Shérbime shumaprej ..............ooooiiiiii e, 200,882.91 €
Drejtoria e administratés (163) nénprogrami (16301) dhe kod funksional (0133) né kategoriné mallra
SHE SRR RTe, PEGH vws o smascwmiassp i o T S SRS AR 155,000.00 €
-Planifikimi Urban dhe mbrojtje t& mjedisit (663) nén-programi (66310) dhe kod funksional (0620) né
kategorin€ mallra dhe shérbime shuma prej..........ccococooiiiiiiiiiiccecceee 1,964.05 €
Gjithsej mallra dhe shérbime..........coiviriiiiieieiiiiiiiiiiiic e e v 424,342.07 €

Subvencione-transfere:

-Drejtorati pér Shérbime Publike Mbrojtje civile dhe Emergjencé (180) nené-programi(18001) dhe
kod funksional (0451) né kategoriné e Subvencione dhe Transfere (200) né shumé pre;j.....31,404.20 €
-Drejtorati 1 Administratés Shéndetési (730) nén-programi (73010) dhe kod funksional (0760) né
kategoriné Subvencione dhe Transfere(200) né shumé prej:............ccovvveivneennn... 11,253.01 €
-Drejtorati pér kulturé rini dhe sport (850) nén-programi (85001) me kod funksional (0820) dhe shumé

PO it i S0 i omoson s s s A4 SRS 5 2,850.39€
-Drejtorati 1 Administratés Arsim (920) nén-programi (92005) dhe kod funksional (0980) né
kategoriné Subvencione dhe Transfere (200) dhe né shumé prej: .......................... 1,349.90 €

Gjithsej Subvencione-transfere. vt sssisussssemiumsvepsvsmvsssnumsss sssssssvssisssmssiin H0;39750 €

Shpenzimet Kapitale:

Né programin Shérbimet Publike dhe puné Emergjente (180) nén-programi (18001) me kod
funksional (0451) do t& bartén kéto mjete sipas projekteve kapitale:

-Rregullimi dhe kultivimi 1 sipérfageve gjelbéruese me kod projekti (49288) dhe shumé

BT D] iiiisiinsmmmunnsonmossnmumsmmnenn axs s smns e n s st s s i N A S RS 2,164.63 €
-Renovimi dhe mirémbajtja e objektit t¢ SHZSH Gllobar me kod té projektit (47884) dhe shumé
I ettt ekt ket h et e s e ettt et eneae et et et e 736.48 €
-Instalimi i ndrigimit t& ri dhe riparimi i rrjetit té ndrigimit me kod té projektit (49293) dhe shumé
18] (<] OO R PO TSRS RSP RSR 16,571.54 €
Totali i Shérbimeve Publike dhe Puné Emergjente..........ccecererverernrnes 19,472.65 €

Né Programin e Infrastrukturés Publike (181) nén-programi (18161) me kod funksional
(0451) do t€ bartén kéto mjete sipas projekteve kapitale:

-Asfaltimi i rrugés Terrsteniku I dhe II me kod t€ projektit (48633) dhe shumé pre;j ... 10,102.00 €
-Asfaltimi i rrugés Baicé- Krajkov- Damanek me kod (48640) dhe shuma prej ........... 5,283.32 €

-Kanalizimi i ujérave t€ zeza Arllat, Negroc, Gjergjic me kod (48703) dhe shumé prej.3,703.90 €



-Ndértimi 1 kolektorve pér grumbullimin e ujérave té zeza me kod t& projektit (48613) dhe shumé
T 0 rockconnnns oo AR B R s 100,000.00 €

-Rehabilitimi dhe rekonstruimi i rrugéve me kod té projektit (49188) dhe shuma prej257,062.31 €

-Rehabilitimi dhe rekonstruimi i kanalizimeve KK Drenas me kod té projektit (49189)) dhe shuma

THTE T im0 4 A S S A A N R 100,000.00 €
-Rregullimi i infrastrukturés dhe ndrigimit publik KK Drenas me kod té projektit (48617) dhe
SHUIMA PIEJ .ttt 75,000.00 €
-Ndértimi i urave dhe tombinave me kod t€ projektit (49187) dhe shuma pre;j............. 50,000.00 €

Totali I infrastrukturés Publike né shumeé prej .....cococevvniieiiines covevirinnennn. . 601,151.53 €

Né programin Shérbimeve Kadastrale dhe puné Gjeodezike (650) nén-programi(65005) dhe kod
funksional (0610) do té bartén kéto mjete sipas projekteve kapitale

-Shpronésimet me kod t€ projektit (47969) dhe shumaprej ...............ccceceveeeenene.n. 20,000.00 €

Totali Shérbimet katasrale dhe Puné Gjeodezike ........c.cooeveriiniininiiniiinnnnne. 20,000.00 €

Né Drejtoratin pér Kulturé, Rini dhe Sport (850) nén-programi (85001) dhe kod funksional
(0820)do té bartén kéto mjete:

-Renovimi i1 Objekteve Sportive me kod (49182) dhe shumé prej:.......cocoovevveevevencnne. 20,000.00 €

Totali I Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit t.....cocovvviiiiiiiiiiiiiiiniicecnceeecseerenenee. 20,000.00 €

Né programin e Administratés sé¢ Arsimit (920) nén-program (92005) do té bartén kéto mjete
-Renovimi 1 Objekteve Shkollore me kod (48240) dhe shumé prej:....................... 34,194.29 €

Totali I Administratés se ArSImit ... oviusrsmancnssssvsnsissassisssssssuosssisssosssos 34,194.29 €




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit SnEn®

01 Nrgéo/o// /6 02 dt. /3 ol 2022

NE¢ bazé t€ nenit 58 paragrafi 1 pika (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 t€ Statutit te Komunés s¢ Drenasit, Kryetari 1 Komunés sé Drenasit, propozon: gé né
véshtrim té nenit 12 dhe 40 t€ Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr. 03/L-040 (“Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés), Shkresés Nr.02-907-2/22, té datés 18.03.22 té€ MAPL-sé. Kuvendi
1 Komunés né mbledhjen e mbajtur mé dat€ 04, 2022, t€ aprovoi kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér Shfugizimin e Vendimit t&€ Kuvendit té¢ Komunés Nr.02-020/04-8424, té datés 23.02.2022

Neni 1
Me kété Propozim- Vendim i propozohet Kuvendit t&€ Komunés shfuqizimi i vendimit Nr.02-
020/04-8424, t€ datés 23.02.2022, pér formimin ¢ Komisionit pér ¢éshtjen e banimit té
pérkohshém social.

Neni 2
Shfugizimi 1 Vendimit Nr.02-020/04-8424, 1 datés 23.02.2022, i Kuvendit té Komunés sé
Drenasit, bazohet né Raportin e MPL-s€ pér vlerésimin e ligjshmérisé Nr.02-907-2/22, té
datés 18.03.2022.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi pérkujdeset: Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Shéndetési
dhe Miréqgenje Sociale.

Neni 5
Ky vendim hyn né fuqi pas miratimit né Kuvendin e Komunés s€ Drenasit dhe vlerésimit té
ligishmérisé nga ana e MAPL-sé.




ARSYETIM

Kuvendi 1 Komunés sé€ Drenasit me daté¢ 23.02.2022 ka aprovuar vendimin Nr.02-020/04-
8424, pér formimin e komisionit pér ¢éshtjen e banimit té pérkohshém social, mirépo pas
vlerésimit te ligjshmérisé nga ana e Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, sipas
shkresés Nr.02-907-2/22, t& datés 18.03.2022, é&shté¢ rekomanduar gqé Komisioni pér
vlerésimin dhe pérzgjedhjen e familjeve qé konkurojné pér té€ pérfituar nga programet e
vecanta té€ banimit t€ pércaktohet nga Kryetari 1 Komunés. gjithahtu ky komision té keté né
pérbérje 3-5 anétaré€, kjo bazuar né€ Ligjin Nr. 03/L-164 pér Financimin e Programeve té
Veganta té Banimit dhe né dispozitat e nenit 5 t€ Udhézimit Administrativ nr. 22/2010 pér
procedurat e pérfitimit nga Programet e Vecanta pér Banim, andaj me gellim qé
rekomandimi i MAPL-sé t& inkorporohet, kérkohet qé& té aprovohet ky propozim vendim.

Me respekt!



Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogocit)
Kuvendi i Komunés

0INr OQO/ oh- 249, dt. 23 .62 2022

Bazuar né nenin 11,12 dhe 40, té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (“Gaz. Zyrt. e
Republikés sé¢ Kosovés’) nenit 34,pika 34.6,nénpika f t€ Statutit te Komunés sé Drenasit
(Gllogocit) t€ miratuar né vitin 2008,Programit Komunal tre Vjecar pér Banim, Kuvendi i
Komunés sé Drenasit né mbledhjen e rregullt t€ mbajtur me daté, 23.02. 2022, miratoi kété:

VENDIM

Pér formimin e komisionit pér céshtjet e banimit té pérkohshém social

Neni 1
Me kété Vendim formohet Komisioni pér ¢éshtjet e banimit té pérkohshém social né pérbérje
prej shtaté (7) anétaréve, té cilin Komision e pérbejné tre (3) anétar nga Ekzekutivi i Komunés té
cilét 1 propozon Kryetari i Komunés, tre (3) anétar nga Kuvendi i Komunés nga subjektet e
ndryshme t€ pérfagésuar né Kuvend, dhe njé (1) anétar nga shoqéria civile i propozuar nga
Kryetari i Komunés si vijon:
1. Albulena Saliuku - anétar nga kuvendi
2. Jahir Hajdari - anétar nga kuvendi
3. Florentina Elezi- anétar nga kuvendi
4. Lumturie Kiqgina - anétar nga ekzekutivi
5. Jeton Prokshi - anétar nga ekzekutivi
6. Besart Bajrami - anétar nga ekzekutivi dhe
7. Jetmira Bajrami - pérfagésues nga shogéria civile

Neni 2
Komisioni ka pér detyré t€ b&jé vlerésimin e gjendjes ekonomike té familjeve me gellim té
vazhdimit ose ndérprerjes sé kontratave, pérpilimin e listés pérfituese, largimin e familjeve gé
nuk plotésojné kriteret dhe ¢éshtje tjera té€ banimit té pérkohshém social.

Neni 3
Komisioni pér ¢éshtjen e banimit té pérkohshém social né Komunén e Drenasit, punén e tyre
duhet ta kryejn€ me profesionalizém té larté dhe pérkushtim.

Neni 4

Ky komision ka pér obligim qé pér punén e tij t’i raportoj Kuvendit t€ Komunés sé Drenasit ¢do
6 muaj.



Neni 5
Mandati 1 kétij komisioni éshté 3 vjegar, né pérputhje me Programin Komunal pér Banim.

Neni 6
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit té ligjshmérisé nga MPL-ja,
st dhe 7 dit€ nga publikimi né Web fagen zyrtare té€ Komunés.

Vendimi i dérgohet: "}95 yesuest ndit t&¢ Komunés
e Zyrés sé Kryetarit ; i{ 33- < y Cn po s },LU
e Drejtorisé Pérkatése; 1232 'Wairﬁ Hajdari
e Zyrés sé Kuvendit; \:Qj /g
o Arkivit RET
ARSYETIM

Banimi dhe sigurimi i ¢éshtjes s€ banimit t€ qytetaréve éshté obligim i komunés. Pra, Komuna
merret me sigurimin e banimit pér ata qytetaré€ té cilét nuk kané mundési pér té sigururuar kulm
mbi koké pér vete dhe familjet e tyre. Banimi éshté ¢éshtje vendimtare pér njé stabilitet social,
shéndet t€ mire dhe zhvillim kualitativ t€ mirégenies sociale njerézore. Vlen té theksohet se e
drejta e banimit €shté njéra ndér té drejtat elementare té njeriut qé garantohet me Kushtetutén e
Republikés s¢ Kosovés, me Konventén Ndérkombétare té Drejtave té Njeriut si dhe'me Kartén
Evropiane t€ Drejtave t& Njeriut.

Me miratimin e Ligjit pér Financimin e Programeve té Vecanta t€ Banimit, Nr. 03/L-164, ofrohet
njé kornizé mé e avancuar pér autoritetet vendimmarrése lokale, duke ofruar banim té
géndrueshém pér popullatén né territorin e komunave té Republikés sé Kosovés. Edhe Komuna e
Drenasit n€ programet e saj zhvillimoré ka pér qellim pérmirésimin e banimit social pér qytetarét
e saj, duke mundésuar kushte pér banim t€ pérshtatshém dhe té géndrueshém pér ato familje té
cilat nuk e kané té zgjidhur ¢éshtjen e banimit dhe me forca vetanake e kané véshtiré té e béjné
njé gjé té tille.

Pérmes krijimit t& kétij komisioni synojmé plotésimin e obligimeve ligjore rreth banimit té
pérkohshém social, e q€ puna e tij ndérlidhet ngushté me pérmirésimin e gjendjes ekonomiko-
sociale té familjeve qé akoma e kané té pazgjidhur géshtjen e banimit.

Duke u nisur nga t€ gjitha ato q€ u thané me lart, do té formohet ky komision.



Republika e Kosovés
Republika Kosove - Republic of Kasove
Qeveria - Vlada - Government

Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit ]

Pér:

e Milaim Hajdari, Kryesuese e Kuvendit t& Komunés sé Gllogocit
Elbert Krasnigi, Ministér i MAPL

Kopje: Venera Cerkini, Zévendésuese e Sekretarit t¢ Pérgjithshém t& MAPL

i Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Liburn Ali, Ministér | MMPHI V4

Pérmes: lzedin Bytyqi, Zévendésues i Sekretarit té Peérgjitl

Nga: Florije Kiﬁ;i;;, Drejtore e Departamentit Lig

MMPHI /7

Zyrtarét pérgjegjés: ; -
1.Zyrtari konfirmues iSabrije Rama, Udhéhegése e Divizionit

vlerésimit ligjor
2. Zyrtari
vierésimit ligjor

hartues

i

iMbéshteties  Ligjore dhe 8  Bashk&pimimi
Ndérinstitucional né Fushén e Legjislacionit

Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Legiislacionit/ tﬂ

Lénda:

né fugi

t

10§l aktits

Vendimi NR.02-020/04-8424 pér formimin e komisionit pér céshijen e
banimit t& pérkohshém social, miratuar nga KX Gllogoce

I nderuari Kryetar Lladrovdi,
I nderuar Hajdari,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé & Republikés s¢ Kosovés Rregulloren (QRK) Nr.
06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rreguilores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin
administrativ € akteve t& komunave dhe né bazé t& kompetencave ligiore t8 ministris¢ té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2021 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative & Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor i
Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé (MMPHI) ka pranuar pér
shqyrtim & detyrueshém & ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/~ -
040 Pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:



| Vendimi NR.02-020,04-8424 pér formimin e komisionit pér ;;_é;;htjm' ‘¢ banimit té |
l _pérkohshém social, miratuar nga KK Gllogoc

{ I miratuar mé daté; 23.02.2022
§ | I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 23.02.2022
1 dérguar pér shgyrtim né MMPHI mé daté; 24\.792‘.2(}22 B

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturg, pas shqyrtimit t6 permbajtjes
s¢ Vendimit NR.O2-020/04-8424 pér formimin e komisionit pér céshtfen e banimit 8
pérkchshém social, miratuar nga KK Gllogoc, vieréson se akti &shté né kundérshtim me
dispozitat e legjislacionit né fugi.

Arsyetimi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé, vlergson se hyrja e vendimit
NR.02-020/04-8424 pér formimin e komisionit pér ¢éshijen e banimit té pérkohshém social,
miratuar nga KK Gllogoc, nuk pérmban bazén ligjore né dispozitat e Ligjit Nr.03/1-164 pér

Financimin e Programeve té Veganta & Banimit dhe udhézimet administrative gé rijedhin nga
ky ligj.

Giithashtu, bazuar ne Ligjin Nr.03/1-164 pér Financimin e Programeve t& Vecanta t¢ Banimit
dhe n¢ dispozitat e nenit 5 18 Udhézimit Administrativ Nr.22/2010 pér procedurat e
pérfitimit nga Programet e Vecanta pér Banim, parashihet:

Neni 5 - Komisioni pér vierésimin dhe pérzgjedhjen e familjeve;

1 "Kryetari 1 komunés me vendim péreakion pérbérien dhe kryesuesin ¢ Koniisionit pér vlerésimin
Iz{' pérzgedhjen e familjeve g¢ konkurrofué pér € pérfituar nga programet ¢ veganta 1€ banimit.”
2" Kemisioni pér cleréstmin dhe pérzgjedijen e familjeee pérbéhet nga 3-5 andtard”
4 j el

Andaj, né bazé té asaj g¢ u tha mé larté, akt nuk &shté né harmoni me nenin 5 paragrafi 1 t&
Udhézimit Administrativ Nr.22/2010 pér procedurat e pérfitimit nga Programet e Vecanta
pér Banim, pasi qé komisionin pér p8rzgjedhjen ¢ familjeve e pércakton kryetari i komunés
dhe nenin 5 pqmgmfi 2 18 1@ njéitit udhézim 1 dli pércakton se komisioni pc.rb@hei nga tre (3)
gier né pesé ( 3 ) anétaré e jo shtaté ( 7) anttaré si jané pércaktuar né aktin komunal.

T& veprohet sipas vilerésimit t& ligishméris¢ s¢ aktit komunal nga MMPH], & merr vendim té
drejté dhe t€ ligishém konform dispozitave ligjore né fuqij, jo mé voné se afati i paraparé né
dispozitat & nenit 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin ¢
rregullores (QRK) Nr. 10/ 7019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve t6 komunave.



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

0l Nr_035/04 6405 dt. /3. 042022

Né véshtrim té nenit 58, paragrafi 1, nénparagrafi ht€ Ligjit Vetéqgeverisjes Lokale Nr.03/L-040,
nenit 72 t& Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari 1 Komunés sé Drenasit, propozon: qé né bazé
€ nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) dhe nenit 40 paragrafi 40.2 pika I) t¢ Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, nenit 34.6 t& Statutit t&€ Komunés s¢ Drenasit, nenit 10 paragrafi 2 dhe 5 i
Ligjit pér Mbeturina nr. 04/L-060 , nenin 9 paragrafi 3 dhe 4 i rregullores (QRK) Nr.06/2021 pér
ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrative té
akteve té komunave , vendimit ¢ Kuvendit Komunal nr.12/501-13817 € datés 16.03.20106, gé
éshté miratuar Plani Komunal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave pér vitet 2016 — 2020 ,Kuvendi i
Komunés s¢ Drenasit né mbledhjen e mbajtur me daté 2022 t€ aprovoi kété:

POPOZIM VENDIM

Pér Revidimin e Planit Komunal té Menaxhimit té Mbeturinave pér vitin 2022, i plotésuar

Neni 1
Me kété propozim vendim né pérputhje me nenin 10 paragrafi 2 dhe 5 1 Ligjit pér Mbeturina nr.
04/L-0060 , kérkohet Revidimi i Planit Komunal t¢ Menaxhimit t&¢ Mbeturinave pér vitin 2022 | i

miratuar sipas vendimit t¢ Kuvendit t&€ Komunes sé Drenasit Nr.12/501-13817 té datés 13.03.20106
pér vitet 2016-2020 .

Neni 2
Me hyrjen ¢ kétij vendimi né fuqi shfuqizohet vendimi me Nr. 02-030-8426, 1 datés 23/02/2022

Neni 3

Pér zbatimin ¢ kétij vendimi do (€ kujdeset: Kryetari 1 Komunés, Drejtorati pér Shérbime Publike
dhe Emergjente

Neni 4
Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana ¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Drenasit dhe
vlerésimit t¢ ligjshmérisé nga ana ¢ MAPL-s¢,

SV

’l)

/Q' 9\,*“ v JQ@ J’;‘\*




ARSYETIM

Plani Komunal 1 Menaxhimit (¢ Mbeturinave (PKMM) i Komunés s¢ Gllogocit éshté dokument i
hartuar né baz¢ t¢ Strategjis¢ pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave té Republikés sé Kosovés dhe Planin
Kombétar pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave né Republikén e Kosovés.

Objektivat dhe aktivitetet vjetore té planifikuara dhe realizuara né kété plan raportohen né AMMEK
(Agjensioni pér Mbrojtjen e Mjedisit t&¢ Kosovés) dhe né MAPL, dhe jané mjaft (¢ réndésishme
pér Grantin “Mjedisi 1 Pastér” dhe até t&¢ “Pérformancés komunale”, t& cilat vlerésojné dhe
shpérblejné t€ arriturat e komunave né fushén e menaxhimit t€ mbeturinave, ku komuna nga kéto
grande vetém né vitin e kaluar ka fituar mbi | milion euro.

Bazuar né planin aktual t€ menaxhimit t€ mbeturinave gjaté vitit kalendarik 2021 jané realizuar
aktivitete lidhur me pérmbushjen e objektivave (€ planifikuara, por edhe gjaté kétij viti objektivat
né planin aktual jané (& réndésishme ¢ t¢ realizohen pérmes aktiviteteve, andaj kérkojmé qé ky
plan t€ jeté i vlefshém pér raportim edhe pér vitin kalendarik 2022, deri sa té béhet hartimi i Planit
té ri.

Ky propozim drejtohet duke pasur parasyshé faktin se sipas ligjit pér mbeturina nr. 04/L-060
vlefshmeria e planit n€ fjalé éshté pér njé periudhé kohore prej 5 ( pesé ) viteve dhe konform nenit
10 paragrafi 5 1 njejti sipas nevojes mund té revidoet . Andaj duke pasur parasyshé kété (nevojes
s¢ aplikimit edhe mé tej té planit né fjalé ) si dhe rekomandimet ¢ Ministrisé s€ MAPL dhe MMPHI
me nr, 908-2/27, té datés 18/03/2022 lidhur me vlerésimin e ligjshmérisé sé¢ vendimit paraprak
lidhur me ¢éshtjen e njejté (vendimi me nr.020 030-8426 t€ dt.23.02.2022 ) propozon g€ brenda
afatit ligjoré dhe né pérputhje me nenin 9 paragrafi 3 dhe 4 i rregullores (QRK) Nr.06/2021 pér
ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrative té

akteve té komunave té miratoj kété propozim vendim .



REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
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1. Hyrje

Raporti 1 tremujorit t€ paré buxhetor, pér periudhén janar — mars 2022, &shté pérgatitur né pajtim me
dispozitat e nenit 45, paragrafét: 45.2, 45.4 dhe 46.1 t€ Ligjit, nr. 03/L — 048, pér menaxhimin e
financave publike dhe pérgjegjésité.

Raporti i pérgatitur nga Kryetari i Komunés, mbulon tremujorin e paré té vitit fiskal dhe paraqet

informatén e pércaktuar, qé ka té béjé me arkétimin, shpenzimet dhe té dhénat mbi investimet dhe
detyrimet.

1.1. Performanca e té hyrave

Grumbullimi i t& hyrave buxhetore ka vazhduar gjaté kétij tremujori. Té hyrat tatimore dhe
jotatimore kané shénuar njé renje prej 1.95 %, qé korrespondon me 43,244.28 € mé paké krahasuar
me tremujorin e vitit paraprak. Kjo renje ka ndikuar vendimi pér hegjen e vertetimit pér regjistrimin e
automjetev e q€ ka ndikuar drejtpersedrejti né tatimi né proné, dhe taksat tjera etj.

1.2. Performanca e shpenzimeve

Shpenzimet buxhetore kané arritur ng 3,000,090.60 € pérgjaté tremujorit t& paré t& vitit 2022, apo
18.93% t& buxhetit t& komunés pér vitin 2022. Kjo rritje kryesisht éshté nga ekzekutimi mé i larté i
shpenzimeve pér kategoriné e paga dhe meditje me shumé se viti paraprak kjo ka ardh si shkak té
pagesav t€ shujtav dhe shpenzimeve t€ udhétimit. Ndersa ne kategorit tjera kemi njé nenshpenzim.

Shpenzimet pér paga dhe méditje gjaté kétij tremujori, shénuan vlerén prej 2,386,518.64 €, duke
arritur késhtu normén e ekzekutimit né 27.43 % krahasuar me vlerén e pérgjithshme t& buxhetuar pér
kété kategori . Fatura e pagave gjaté periudhés raportuese, paraqet njé rritje prej 9.72 % apo rreth
126,517.41 € mé shumé krahasuar me faturén e pagave né periudhén e njéjte t& vitit 2021.

Shpenzimet né mallra dhe shérbime Gjaté kétij tremujori vlera e ketyre shpenzimev kané arrit
shumén prej 209,584.83 € dhe kemi njé rénje prej 53.41% krahasuar me vitin 2021,por duhet té kemi
parasyshé se buxheti Komunés se Denasit i éshté alokuar tek né muajin shkurt dhe kjo ka ndiku qé t&
kemi shpenzim ma té ulét se vitin e kaluar.

Shpenzime né komunali, shpenzimet pér kété periudh kan shénuar njé rritje prej 74,503.05 € apo
96.19 % krahasuar me vitin 2021. Kjo shumé korrespondon me 36,528.77 € ma shumé si viti
paraprak I késaj periudhe , apo 24.96 % t& buxhetit pér kété kategori té shpenzimit.

Shpenzimet né subvencione dhe transfere, shénuan vlerén prej 28,222.90 € gjaté kétij tremujori,
duke arritur késhtu normén e ekzekutimit né 6.72% krahasuar me vlerén e pérgjithshme té buxhetuar
t€ késaj kategori pér kété periudhé. Subvencionet dhe transferet, gjaté periudhés raportuese paragitet
nj€ rritje prej 17.42%, krahasuar me subvencionet dhe transferet né periudhén e njéjte t& vitit 2021.



Shpenzimet kapitale jané ekzekutuar me njé normé té kénagqshme. Ato arritén vlerén prej 301,261.18
€, q€ &shté 7.32 % e buxhetit vjetor té vitit 2022.Krahasuar me shpenzimet né kété kategori gjaté

periudhés sé njéjté té vitit 2021 kemi mé paké shpenzim pér 109,759.37 €.Por edhe t& kjo kategori
kemi vonesa né alokimin e buxhetit té vitit 2022.

Té hyrat vetanake pér tremujorin e paré té vitit 2022 dhe krahasimi me vitet

paraprake

2020 2021 2022 L
Pérshkrimi | I Hrystm
6 Euro | (2021/2022)

1. GIITHSEJ TE HYRA 353,130.90 377,301.06 222,338.48
1.1. Té hyrat nga kodi 16301 © . 22,153.50 24,877.56 41,495.79 158.65%
Taksa pér certifikata (50013-50016) 7.901.00 7.771.00 10,176.00 130.95
Vert.Fotok.dokumentacionit (50018) 178.50 164.00 152.50 92.99
Kerkesat 50019 1,507.00 2,570.00 2.070.50 80.56
Té Tjera 50413 - - - -
Qeraja pér Objektet Komunale 50408 12,567.00 14,372.56 29.096.79 202.45
1.2.Té hyrat nga kodi 16601 725.00 75.00 140.00 80.99%
T€ hyra nga Inspeksioni 725.00 75.00 140.00 186.67
1.3.T& hyrat nga kodi 17501 : 127,464.81 208,252.51 144,777.97 o
Tatimi né proné 40110 108,894 .81 184,547.51 118,036.97 P
Tax pér regjistrimin e automjetit 50001 18,570.00 23,705.00 26,741.00 112.81
1.4. Té hyrat nga kodi 18001 8,781.00 500.00 1,665.00 L
Tax pér parki.nga Sh.Publike 50008 8,299.00 500.00 1,665.00 S
Tax pér treg t€ hapur-kafsheve 50406 482,00 - - -
1.5.T& hyrat nga kodi 18161 9,532.00 2,625.00 1,435.00 142.55%
Tax pér leje ndertimi 50009 9,532.00 2.625.00 1,435.00 .

L6 TehyamakodidB001 38,250.00 2,490.00 170.00
Taksn e firma 50201 38,250.00 2.490.00 170.00 6.83
1.7.Té hyrat nga kodi 65005 7,808.00 9,875.50 11,395.50 120.58%
Tax regjistrim prone 50011 4,129.00 5,802.00 8,146.00 140,40




Tax fletposeduese kopje planit. 50012 2.553.00 3.823.50 3.200.50 83 71
Matje gjeodezike 50504 1,126.00 250.00 49.00 19.60
1.8.T¢& hyrat nga kodi 66310 18.,552.09 1,634.19 4,558.02 84.68%
Taks per leje ndertimi 50009 14,599.06 1,634.19 4,558.02 178,92
Shfrytzimi I pronés Komunale 3,953.03 - - 0.00%
Tax per ndrrim te tokés - - - 0.00%
1.9.T& hyrat nga kodi 73100 10,711.50 7,295.00 8,791.00 74.29%
Participimi shendetési 10,711.50 7,295.00 8,791.00 120.51
2.0. Te hyrat nga kodi 85001 0.00 300.00 0.00 0.00%
Te hyrat nga qiraja e
objektev ) 300.00 ) i
A Tehtnsniodi 72210 5,500.00 7,658.00 7,910.20 103.29
Participimi Arsimi 5,500.00 7.658.00 7.910.20 103.29
2.1 Té Hyrat Indirekte
Gjobat e gjykatav 1,845.00 6,470.00 13,110.00 202.63
Gjobat e komunikacionit 101,808.00 105,248.30 189,313.50 179.87
1.7.3 Donacion - - - -

Nese i analizojm t€ hyrat dirckte dhe indirekte shofim se kemi t& hyra né shum prej:474,409.80 € apo né pergindje

39.21%.

Realizimi i t¢ hyrave pér periudhén janar — mars 2022, sipas muajve

- _— Realizimi
Buxheti | Clithsej té Janar Shkurt Mars .
Pérshkrimi 2022 realizuara /Buxheti
2022 néEuro |  (né %)
1. GJITHSEJ PLANI
VIETOR 1,209,986.00 222,338.48 61,710.24 60,357.16 100,271.08 18.38
1.1. Té hyrat nga kodi
16301 163,995.00 41,495.79 11,408.50 8,809.00 21,278.29 25.30
Taksa per certefikata 41,000.00 10,176.00 3,031.00 3,267.00 3,878.00 24.82
Yrmtinibilie Gicknp)a 2,000.00 152.50 46.00 46.50 60.00 7.63
dokumentacionit
Kérkesat 7,000.00 2,070.50 922.50 586.50 561.50 29.58
TE tjera 1,000.00 - - - - -
Qeraja pér objektet Komunale 112,995.00 29096.79 7,409.00 4,909.00 16,778.79 25.75
1.2.Té hyrat nga kodi 16601 10,000.00 140.00 30.00 80.00 30.00 1.40
T& hyra nga Inspeksioni 10,000.00 140.00 30.00 80.00 30.00 1.40




1.3.T& hyrat nga kodi 17501

696,491.00 | 14477707 | 3989294 | 4128200 | 6360213 20.79
Tatimi né proné 667,491.00 | 11803697 |  30,832.94 32,836.90 | 54,367.13 17.68
Tax per regjistrim te automjetit 29,000.00 26,741.00 9,060.00 8,446.00 9,235.00 92.21
1.4. T€ hyrat nga kodi 18001 9,000.00 1,665.00 900.00 365.00 400.00 0.17
Tax parkimi 8,000.00 1,665.00 900.00 365.00 400.00 20.81
Tax per treg te hapur 1,000.00 - - - - -
e noykodisto] 3,000.00 1,435.00 : 155.00 1,280.00 0.30
tax pér legalizim ndertimi 3,000.00 1,435.00 - 155.00 1,280.00 47.83
1.6.T¢ hyrat nga kodi 47001 2.000.00 3 0 i 3
Tax nga pylltaria 2,000.00 - - - - -
LT et oot 141,000.00 170.00 170.00 . : 0.12
Teaanie fisma 141,000.00 170.00 170.00 d - 0.12
L et g LT 63,500.00 |  11,395.50 3,213.00 3,032.50 4,250.00 17.95
Taxipet:registimiprone 40,000.00 8,146.00 2,312.00 2,962.00 2,872.00 20.37
Tax flet paseducse kopje plani 21,500.00 3,200.50 901.00 921.50 1,378.00 14.89
Meyegytordeale 2,000.00 49.00 - 49.00 : 2.45

1.9.Té hyrat nga kodi

66310 63,000.00 4,558.02 480.40 769.46 3,308.16 7.23
Tax per leje ndertimi 60,000.00 4,558.02 480.40 769.46 3,308.16 7.60
Shfrytzimi [ pronés komunale 3,000.00 - - = = F
2.0.Té hyrat nga kodi 73100 32,000.00 8,791.00 3,426.50 2,108.00 3,256.50 27.47
Participimi ne shéndetési 32,000.00 8,791.00 3,426.50 2,108.00 3,256.50 27.47
2.1.T& hyrat nga Programi
85001 1,000.00 2 3 i
Qeraja pér objektet sportive 1,000.00 - - - - -
2.2. Té hyrat nga programi
92210 25,000.00 7,910.20 2,188.90 2,855.30 2,866.00 31.64
Participimi gerdhe 25,000.00 7,910.20 2,188.90 2,855.30 2,866.00 31.64
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Shpenzimet pér periudhén janar—mars 2022 dhe krahasimi me vitet paraprake

g i : Buxheti pér Struktura e
Pérshkrimi 2020 2021 2022 vitin 2022 Shpensimis
1 2 3 4 5 Me vitin 2021
2. GJITHSEJ ALOKIMI 5,107,859.46 6,086,656.88 8,440,085.60 |  15,846,091.00 53.26
Shpenzimet buxhetore 2,366,839.82 3,182,845.18 3,000,090.60 3,000,090.60 94.26
2.1.1 Paga dhe méditje 2,074,982.02 2,260,001.23 2.386,518.64 8,700.,000.00 27.43
2.1.2. Mallra dhe shérbime 256,324.03 449,812.29 209,584.83 2.100,000.00 9.98
2.1.3 Shpenzime 35,533.77 37,974.28 74,503.05 298.508.00 24.96
komunale

2.1 Subvericione dhe 0.00 24,036.83 28,222.90 420,000.00 6.72
transfere

2.3 Shpenzime 0.00 411,020.55 301,261.18 4,117,237.00 732
kapitale
2.3.1 Rezervat - - - 210,346.00 -




Shpenzimet pér periudhén janar-mars 2022 dhe krahasimi me buxhetin e planifikuara pér vitin 2022

: S N Realizimi
i Foy anar ur ars
Pérshkrimi | Buxheti2022 |  Clithsej €€ Buxheti/
realizuara
Euro (né %)
2.1 Shpiezinet 15,846,091.00 |  3,000,090.60 901,914.12 |  1,070,013.38 | 1,028,163.10 18.93
buxhetore
Paga dhe méditjet 8,700,000.00 2,386,518.64 901,914.12 794,101.19 690,503.33 27.43
Mallra dhe shérbime 2,100,000.00 209,584.83 - 61,464.81 148,120.02 9.98
Shpenzime komunale 298,508.00 74,503.05 - 18,636.58 55,866.47 24,96
Suhvensiomeidie 420,000.00 28,222.90 - 8,020.00 20,202.90 6.72
transfere
Shpenzime kapitale
4,117,237.00 301,261.18 - 187,790.80 113,470.38 7.32
2.3.1 Rezervat 210,346.00 -
18,000,000.00
16,000,000.00 Chart Title
14,000,000.00
12,000,000.00
10,000,000.00
8,000,000.00
6,000,000.00
4,000,000.00
2,000,000.00 I I
[ | 1 m lw - - - =
2.1 Shpenzimet 2.1.1 Paga dhe 2.1.2. Mallra 2:1.3 2:2 2.3 Shpenzime 2.3.1 Rezervat
buxhetore méditjet dhe shérbime  Shpenzime  Subvencione kapitale
koemunale  dhe transfere
m Buxheti 2022  m Gjithsej té realizuara  ®Janar Shkurt Euro W Mars




Subvencionet pér tremujorin e paré dhe krahasimi me vitet parapake

2020 2021 2022 Ndryshimi né %
Pérshkrimi
Shumat né Euro 2021/2022
Zyra e kryetarit - 1,500.00 - =
DSHPE - 7,070.00 15,864.90 22440
D.Bujqgésis - 1,466.83 - B
D.Zhvill ekonomik - 12,358.00 -
D.Kultures - = & -
Drejtoria e Shéndetésisé - - - B
Drejtoria e Arsimit - 14,000.00 - -
Gjithsej - 24,036.83 28,222.90 117.42
Shpenzimet né projekte kapitale pér periudhén janar—mars 2022
S ' 3 Progresi i
Kodii | . e ; Shpenzimet ;
projeket | FErshkrimi Buxheti || 000000 Mbetja | TM-1/2022
né %
1 2 3 5=2-3 6=3/2
16301 | Drejtoria e Administratés - 16301
47913 | Paisje tjera mbi 1000 euro 30,000.00 ) 30,000.00 0.00%
GJITHSEJ 30,000.00 5 30,000.00
Kodi i Shpenzimet Progfesii
projekit | ¥ Crehkrimi Buxheti | “yny 112022 Mbetja | TM-1/2022
né %
1 2 3 5=2-3 6=3/2
18001 | DSHPE
47881 | Bashkfinancim Projecktesh 10,000.00 ) 10,000.00 0.00%
49291 Rregullimi dhe rrethimi I varrezav 40,000.00 40,000.00 0.00%
KK Drenas &
Renovimi dhe mirmbajtja e objektit .
47884 t¢ SHZSH Gllobar 5,000.00 ) 5,000.00 0.00%
49179 | Zgjerimi dhe mirmbajtja e kamerav 2,000.00 ) 5,000.00 0.00%
49288 | Rreg.dhe kultivimi I siperfagev 10,000.00 10,000.00 0.00%
gjelbruese,mirmb -




49290

Sinjalizimi Horizontal dhe vertikal I

10,000.00 10,000.00 0.00%
rrugve vendban. -
49293 Insthallmlil ndrigimit dhe riparimi I 29.914.70 20.914.70 0.00%
ekzistuesit -
0.00 0.00%
GJITHSEJ 106,914.70 S 109,914.70 0.00%
Kodi i Shpenzimet ol
okl Pérshkrimi Buxheti TM-1/2022 Mbetja TM-1 /2‘922
né %
1 2 3 5=2-3 6=3/2
18161 | Drejtoria e Infrastruktures Publike
48254 Rregullm}l I shtratit te lumit Drenica 28.00 28.00
dhe Verbica - &
4ty | Noerthiil kolSktorve per 320,000.00 320,000.00
grumbullimin e ujrav te zeza - -
48617 ch.glf“lml 1 I‘nfrastruktures trotuar, 100,000.00 100,000.00
ndrigim publik Drenas 2 -
Ndertimi I Infrastruktures Drenasi
48626 | LIV 170,000.00 2,679.46 167,320.54 1.58
Infrastruktur Komorani LILIII dhe
48628 v 100,000.00 ) 100,000.00 )
Asfakltimi I rruges Gllanasell
8632 Godanc 40,000.00 - A0,009.00 -
48635 | Asfaltimi Irruges fshati Paklek I Ri 50,000.00 | 24,475.09 25,524.91 48.95
,Vjeter dhe Vasilev
Infrastruktur né fshatin Abri e
i eperme dhe Terdec 50,000.00 - 30,000.00 -
Asfakltimi I rruges Dobroshec
i _gikatov e vjeter 50,000.00 - 51.000.00 -
Ndertimi I Tinfrastruktures ne
48641 | fonatin Nekoc kishnarek 50,000.00 ’ A0 -
Asfaltimi I rruges ne fshatrat Gradic
48643 | dhe Likoshan 50,000.00 - 50,0000 :
Asfaltimi rruges Arllat Negroc
46 | Gt Bybig 50,000.00 . 50,000.00 :
48648 Asfaltimi I rruges Sankoc Fushticé 30,000.00 3,274.50 26,725.50 10.92
48650 | Asfaltimi I rruges terdec vuqak 5.000.00 . 5,000.00 )
Asfaltimi I rruges
4865 | ShrutieVarbioPolliizlis 30,000.00 ’ A0,00.50 :
Asfaltimi I rruges Llapushnik,Poterk
48656 | Vukoc 30,000.00 30,000.00 ]
Asfaltimi I rruges Z.ulét,Larté K. e
18658 ulet dhe e larté 50,000.00 20,000.00 -
Ndertimi I kapacitetev te ujsjellsit
4861 Drenas 200,000.00 - ADGANGAD -
Bashkfinancim projektesh me
o donator te jashtem 50,000.00 - PRI -




48691

Hapja e kanalev kulluese pergjat

rrugve Drenas 10,000.00 - VOG0 -
Kanalizimi I ujrave te zeza dhe
i atmosferike Drenasi 1,2,3,4 10,000.00 - 10,000,00 -
Kanalizimi I ujrave te zeza
ApGae Komorani LILIILIV 10,000.00 - 10,000.00 -
Kanalizimi I ujrave te zeza Sankoc
703 Fushtic e eper dhe ulté 10,000.00 - 10,200.00 -
Kanalizimi I ujrave te zeza k.e ulet
ekl eperme dhe Paklek 10,000.00 - 16,000.00 -
Kanalizimi I ujrave te zeza
48708 Dobroshec Qikatov e Vjeter 10,000.00 - REECRIN -
g0y | enalizntIn]ave tezerasilbmie 10,000.00 3,703.90 6,296.10 37.04
eper Terdec
Kanalizimi I ujrave te zeza Gllanasell
sk Godanc 10,000.00 - 10,000.00 -
Kanalizimi I ujrave te zeza Gradic
AR Likoshan 10,000.00 - 10,000.00 =
Kanalizimi I ujrave te zeza
48712 Llapushnik poterk vukove 10,000.00 - o0 -
iy | BmelEw ujravete s Hekor 10,000.00 7,674.50 2,325.50 76.75
Kishnarek
Ndertimi I Urave dhe Tombinave dhe
49187 murev mbrojtse 130,000.00 - 13000000 -
Rehabilitimi dhe rikonstruimi I
49188 rrugve te asfaltuara Drenas 200,000.00 - 200,000.00 -
g § ekt dhenc kst X 100,000.00 35,341.93 64,658.07 35.34
rrjetit te kanalizimev ne Dr.
Zgjerimi dhe ndertimi I sheshit
287 Fehmi e Gjev Lladrovei Dr. 220,000.00 - 220,000.00 -
Kanal. I ujrave te zeza Krajkov baic
#3298 Damanek Shtrubullov 10,000.00 - 10,000.00 -
Kanalizimi u ujrave te zeza
SlaE Tersteniku LIT dhe Gllobar 10,000.00 - 10,000.00 -
Kanalizimi I ujrav te zeza shtutic
= verboc Polluzh 6,881.00 - 0:83L.00 -
Asfaltimi I rrugve Tersteniku I,IT
51324 dhe Gllobar 60,000.00 - £0.000.00 -
Kanalizimi [ ujrave te zeza
31326 Arllat,NegrocGjergjic dhe Bytyq 10,000.00 - Ko;an0.co -
Asfaltimi I rruges Baic Krajkov
S1340 | pamanck Shtrubullov 50,000.00 : A0, .
Rregullimi I shtratit te lumit Drenica
48254 | dhe Verbica 19,972.00 . 19,972.00 -
0,
GJITHSEJ 2,351,881.00 77,149.38 2,274,731.62 4.15%
Kodi i Shpenzimet Progresi i
ek Pérshkrimi Buxheti TM-1/2022 Mbetja TM-1/2022
né %
1 2 3 5=2-3 6=3/2




Drejtoria e Gjeodezi Kadaster dhe

kR Proné - 65005
47969 | Shpronésimet 400,000.00 187,790.80 212,209.20 46.95
GJITHSEJ 400,000.00 | 187,790.80 212,209.20 46.95
Kodi i Shpenzimet Progresi i
Sraielét Pérshkrimi Buxheti TM-1/2022 Mbetja TM-1/2022
né %
1 2 3 5=2-3 =312
66310 | Urbanizmi 66310
49186 | Gjelbrimi I hapsirav Publike 20,000.00 0.00 20,000.00
49184 | Hartimi I Planev Rregulluese 15,000.00 0.00 15,000.00 0
GJITHSEJ 35,000.00 . 35,000.00 :
Kodi i Shpenzimet Frogrostl
Drojeka Pérshkrimi Buxheti TM-1/2022 Mbetja TM-1/2022
né %
1 2 3 5=2-3 6=3/2
73100 | QKMFE 73100
49181 | Paisje Speciale Mjeksore 182,856.00 36,321.00 146,535.00 19.86
89107 | AUTOAMBULANCA 140,000.00 0 140,000.00 -
Gjithsej 322,856.00 36.321.00 286,535.00 11.25
Kodi i Shpenzimet Progresi i
projektit | T CrshKrimi Buxheti | "L 00s Mbetja TM-1/2022
né %
1 2 3 5=2-3 6=3/2
85001 | Drejtoria e Kulturés 85001 .
49182 | Renovimi I Objektev Spertive 20,000.00 ) 20,000.00 :
49183 | Fushat Sportive dhe rekreacion 72.486.00 ) 72.486.00 )
89114 | Ndertimi I Stadiumit Faza e Dyté 100,000.00 ) 100,000.00 _
Gjithsej 192,486.00 _ 192,486.00 i
| Pérshkrimi Buxheti Mbetja Progresi i




Kodi i

Shpenzimet TM-1/2022
projektit TM-1/2022 né %
1 2 3 5=2-3 6=3/2
92005 | Administrata Arsim 92005
45082 | Inventarizimi I Shkollav 40,000.00 ) 40,000.00 )
51368 Renovimi I Shkoll.Nujev sanitare dhe
suvatimi dhe ngjyrosja 82,000.00 - 82,000.00 -
49195 Furnizimi I shkollav me kabinete
kimi,fizik,biologji 2,272.46 - 2,272.46 -
GJITHSEJ 124,272.46 0.00 124,272.46 _
611 | GIITHSEJ KOMUN‘A 3,563,410.16 301,261.18 3,262,148.98 8.45




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA DRENAS
ZYRA E KRYETARIT
Dt. 13.04.2022, Nr. Ol &oo\q\ - AEA6E

Né& bazé té nenit 58 pika (h) té Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale t& Republikés sé Kosovés, nenin 17 pika 1, 2 nenit 38
pika 1 té Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, nenit 72.1 pika (h) té Statutit t& Komunés s¢
Gllogocit,té datés 16.09.2008, né bazé té vendimit mé 01-Nr. 020-2805, t& datés 19.01.2022, Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit

té Komunés, kété:

PROPOZIM PER NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE RREGULLORES PER NDARJEN E SUBVENCIONEVE

Neni 1

Duke u bazuar né dispozitat ligjore & lartcekura né parahyrje t€ kétij propozimi pér ndryshim dhe plotésim té Rregullores pér ndarjen
e Subvencioneve, propozohet ndryshimi dhe plotésimi i Rregullores me nr.320-19338, t& datés 07.04.2017 pér kushtet, kriteret dhe

procedurat e ndarjes sé Subvencioneve.

Neni 2
Te neni 5 tek rregullat ¢ pérgjithshme té aplikimit pér subvencione ndryshohet paragrafi 4 1 nenit 5.

Neni 3

Shqyrtimi dhe vlerésimi i kérkesave pér ndarjen e subvencioneve jashté thirrjes publike t& shpallur nga komuna béhet 30 dité
kalendarike nga parashtrimi i kérkesés.

Neni 4

Te neni 8 tek: vlerésimi i kérkesave dhe vendimmarrja ndryshohet dhe plotésohet paragrafi 9 i nenit 8.



Neni 5

Kryetari merr vendim pér ndarjen e subvencioneve, né pérputhje me rekomandimin e komisionit, ndérsa parashtrimi i ankesés béhet
sipas nenit 10 paragrafi 1 t€ rregullores né fuqi.

Neni 6

Te neni 10 tek: parashtrimi dhe zgjidhja e ankesave, ndryshohet dhe plotésohet paragrafi 2 i nenit 10.
Neni 7

Komisioni i ankesave vendos mbi ankesén brenda pesé (5) ditésh nga dita e pranimit t€ saj.

Neni 8

Subvencionet pér Arsim

Té& neni 14 t& subvencionet pér arsim, paragrafi 1 ndryshohet dhe plotésohet, nenparagrafit 1.1, i shtohet pika 1.1.1, ndryshohet dhe
plotésohet nenparagrafi 1.2, i shtohet pika 1.2.1, nenparagrafit 1.3, i shtohet pika 1.3.1, 1.3.2, nenparagrafi 1.4 higet, zévendésohet mé&
nénparagrafin né renditje me 1.4 ( shih nénparagrafi 1.5 ), i shtohet pika 1.4.1, nenparagrafi 1.6 higet, zévendésohet mé nénparagrafin
né renditje me 1.5 ( shih nénpargrafi 1.6 ), i shtohet pika 1.5.1 deri né 1.5.9, nenparagrafi 1.7 higet, zévendésohet mé nénparagrafin
né renditje me 1.6 ( shih nénpargrafi 1.7 ), i shtohet pika 1.6.1 deri né 1.6.7, dhe neni 14 paragrafi 2 ndryshohet dhe plotésohet.

Neni 9
1. Komuna mund té ndajé subvencione pér arsim duke pérfshiré, ndryshuar dhe plotésuar disa kritere, pér:

1.1. bursa pér student;
1.1.1. Studenté té rregullt t& Universiteteve Publike né Kosové prej vitit té I (paré) deri né vitin e VI ( gjashtg) té studimeve.
1.2. bursa pér nxénés né shkollé t& mesme té larte;

1.2.1. Nxénési/a mé i dalluar né Komuné pér vitin pérkatés, shpérblim né shumén prej 300 €,



1.3. bursa pér nxénés né shkolla fillore;

1.3.1. Nxénési/a mé i dalluar né Komuné pér vitin pérkatés, prej klasés 1 deri 5, shpérblim né shumén prej 100 €
1.3.2. Nxénési/a mé i dalluar né Komuné pér vitin pérkatés, prej klasés 6 deri 9, shpérblim né shumén prej 200 €
1.4. nxénésit me nevoja té vecanta,

1.4.1. Ti ndahet njé shumé mujore prej 50 €, pér dhjeté ( 10 ) muaj gjaté vitit shkollor, prej klasés 1 deri 12.

1.5. nxénésit qé kané treguar rezultate né nivel ndérkombétar, kombétar, komunal, né kuize dhe gara té dituris¢;
1.5.1. Vendi i paré né nivel ndérkombétar, shpérblim né shumén prej 1.000 €,

1.5.2. Vendi i dyté né nivel ndérkombétar, shpérblim né shumén prej 900 €,

1.5.3. Vendi i treté né nivel ndérkombétar, shpérblim né shumén prej 800 €,

1.5.4. Vendi i paré né nivel kombétar, shpérblim né shumén prej 500 €,

1.5.5. Vendi i dyté né nivel kombétar, shpérblim né€ shumén prej 400 €,

1.5.6. Vendi i treté né nivel kombétar, shpérblim né shumén prej 300 €

1.5.7. Vendi i paré né nivel komunal, shpérblim né shumén prej 300 €,

1.5.8. Vendi i dyté né nivel komunal, shpérblim né shumén prej 200 €,

1.5.9. Vendi i treté né nivel komunal, shpérblim né shumén prej 100 €,

1.6. mésimdhénésit qé kané treguar rezultate né nivel ndérkombétar, kombétar, komunal né kuize dhe gara té diturisé;
1.6.1. Vendi i paré né nivel ndérkombétar, shpérblim né shumén prej 2.000 €

1.6.2. Vendi i dyté né nivel ndérkombétar, shpérblim né shumén prej 1.500 €

1.6.3. Vendi i treté né nivel ndérkombétar, shpérblim né shumén prej 1.000 €

1.6.4. Vendi i paré né nivel kombétar, shpérblim né shumén prej 500 €



1.6.5. Vendi i dyté né nivel kombétar, shpérblim né shumén prej 400 €
1.6.6. Vendi i treté né nivel kombétar, shpérblim né shumén prej 300 €
1.6.7. Mésimdhénési/e me i dalluar né nivel komunal, shpérblim né shumén prej 400 €

2. Kryetari i Komunés me vendim (& veganté e cakton numrin e pérfituesve té studentéve pér bursé komunale dhe shumén e
subvencionimit, ndérsa kategorité e pérfituesve té bursave do t& pércaktohen mé keté ndryshim plotésim rregullore.

Neni 10

Té neni 15 t& kriteret dhe dokumentet qé nevojiten pér ndarjen e bursave, tek paragrafi 1 ndryshohet dhe plotésohet, nenparagrafit 1.1,
i shtohet pika 1.1.1, deri me 1.1.7, ndryshohet dhe plotésohet nénparagrafi 1.2, i shtohen pika 1.2.1, plotésohet dhe ndryshohet
nénparagrafi 1.3, i shtohen pika 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, nenparagrafi 1.4 higet, zévendésohet mé nénparagrafin né renditje me 1.4 ( shih
nénpargrafi 1.4 ), i shtohet pika 1.4.1, nenparagrafi 1.5 higet, z€vendésohet mé nénparagrafin né renditje me 1.5 ( shih nénpargrafi

1.5), i shtohet pika 1.5.1 dhe 1.5.2, nénparagrafi 1.6, i shtohet pika 1.6.1, shtohet pika 2.
Neni 11
Kriteret dhe dokumentet qé nevojiten pér ndarjen e bursave

1. Pércaktohen kritere dhe dokumente té qarta mé keté propozim rregullore pér dhénien e bursave, duke pérfshire :

1.1.  Notén mesatare;

1.1.1. Prej 6 deri 7 - 5 piké

1.1.2. Prej7.01deri8 - 10 piké
1.1.3. Prej8.01deri9 - 20 piké
1.1.4. Prej 9.01 deri 9.50 - 30 piké
1.1.5. Prej9.50deri 10 - 40 piké

1.1.6. Me déftesén shumé miré - 30 piké
1.1.7. Me déftesén shkélgyeshém - 40 piké



1.2.  Numri i studentéve né familje;

1.2.1. Student gé ka edhe ndonjé anétar tjetér t& familjes sé ngushté né studime (motér, vélla, prind, fémij¢). Anétari tjetér
mund t& jeté edhe né nivel tjetér té studimeve (Master ose Doktoraté), pér ¢do student/e shtes€ — 5 pike.

1.3.  Kategorité e dala nga lufta ;
1.3.1. Student — fémijé i déshmorit té luftés s¢ UCK-sé - 10 piké
1.3.2. Student — fémijé i invalidit té luftés s¢ UCK-sé¢ - 5 pike,
1.3.3. Student — fémijé i veteranit té luftés s¢ UCK-sé - 5 pikeé.

1.4.  Student gé studiojné né drejtimet deficitare;

1.4.1. Student t& drejtimeve deficitare ( pér ¢do vit akademik do te merret njé shkresé zyrtare ne Rektoratin e Universitetit
té Prishtinés pér drejtimet deficitare) — 5 pike.

1.5.  Kategorité tjera;

1.5.1. Student bonjak (pa té dy prindérit) - 10 — piké,
1.5.2. Student me nevoja té veganta - 10 — piké.

1.6.  Gjendja ekonomike;
1.6.1. Student nga familja me ndihmé sociale - 10 — pikeé.

Studentét me piké té barabarta né renditjen pérfundimtare do té renditen me notén mesatare mé té larté, nése notat mesatare
jané té njéjta do té shikohen né bazé t& renditjes alfabetike.



Neni 12
Nenit 15 nénparagrafi 2.ndryshohet dhe plotésohet, nénparagrafit 2.1. i shtohet pika 2.1.1, nénparagrafi 2.2., i shtohet pika 2.2.1,
ndryshohet dhe plotésohet nénparagrafi 2.3. i shtohet pika 2.3.1, nénparagrafi 2.4. i shtohet pika 2.4.1, nénparagrafi 2.5. i shtohet pika
2.5.1, nénparagrafi 2.6. i shtohet pika 2.6.1, ndryshohet dhe plotésohet nénparagrafi 2.7. i shtohet pika 2.7.1 dhe nenit 3 i shtohet pika
3.1
Neni 13
Dokumentet té cilat duhet t& dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje té bursave pérfshijné :

1. Dokumentet e kérkuara pér t& aplikuar pér bursé komunale pér vitin pérkatés € studimeve;

1.1. Dokumenti 1 identifikimit;

1.1.1. Kopja e letémjoftimit dhe e kartelés se studentit.

1.2.Certifikata e notave;

1.2.1 Certifikata e notave té studimeve (kandidatét qé jané né vitin e paré té studimeve Bagelor dhe q¢€ nuk kané nota né studime
duhet té sjellin déshmi nga fakulteti q& ende nuk kané nota dhe duhet t& sjellin Certifikatén e notave t& klasés sé€ fundit té
shkollés sé mesme té larté.

1.3. Vértetimi qé éshté student né universitetin publik dhe t& mos jeté pérsérités;

1.3.1. Vértetimi nga universiteti publik (fakulteti apo departamenti pérkatés) se kandidati éshté student i rregullt né nivelin e
studimeve Bagelor né vitin pérkatés té studimeve, duke specifikuar fakultetin/drejtimin e studimeve, qé kandidati e ka té
regjistruar vitin akademik dhe qé kandidati nuk ka pérséritur (humbur) ndonjé vit akademik.

1.4. Certifikaté e vendbanimit;

1.4.1. Vértetimi i nxjerrur né Zyrén e Gjéndjes Civile qé e déshmon vendbanimin ( origjinal apo e noterizuar )



1.5. Déshmia mbi gjendjen ekonomike;

1.5.1.Vértetimi i nxjerrur né Qendrén pér Puné Sociale ( origjinal ).

1.6. Déshmia se prindérit jané kategori té dala nga lufta;
1.6.1. Vértetimi i nxjerrur nga Shoqatat e dalura nga lufta ( origjinal ).
1.7. Déshmi gé student/e nuk &shté né marrédhénie t€ punés;

1.7.1. Pasqyra e llogarisé nga Trusti pensional né tre mujorin e fundit.

3. Aplikuesi nuk mund té jeté pérfitues bursés nése brenda vitit nj&jté fiskal ka qené pérfitues i njé burse t€ ndaré nga

pushteti gendror ose ndonjé donatoré tjetér pér fushén e njéjté;

3.1. Vértetim se nuk &shté pérfitues i bursés studentore pér vitin akademik pérkatés, si dhe ti dérgohet lista e pérfituesve t& bursés
komunale né Rektoratin e Universitetit té Prishtinés ( né ményré qé t& mos jené pérfitues i bursés komunale dhe universitare

pér vitin pérkatés té studimeve).

Neni 14

Subvencionet pér Zhvillim Ekonomik

Te neni 16 tek Subvencionet pér zhvillim ekonomik, higet nénparagrafi 1.2, 1.9, plotésohet nénparagrafi 1.4 i nenit 18, plotésohet
nénparagrafi 1.7 i nenit 18 dhe plotésohet nénparagrafi 1.8 i nenit 18 ( shih nénparagrafet prej 1.1 deri né 1.3 né renditje ).



Neni 15

1. Dokumentet e nevojshme pér té aplikuar pér subvencione pér zhvillim ekonomik

1.1. Certifikata e biznesit ( Pér bizneset ekzistuese, taksén né biznes ),
1.2. Déshmi se nuk ka obligime ndaj ATK-sé ( Bizneset ekzistuese),
1.3. Konfirmimin nga banka pér xhirollogaring e aplikuesit ( Biznesit).

Neni 16

Subvencionet pér Bujqési

Te neni 19 paragrafi 1, shtohen nénparagrafet mé emértime té reja prej 1.5 deri né 1.13 ( shif néparagrafet prej 1.1 deri 1.9 né
renditje), te neni 19 paragrafi 2, ndryshohet dhe plotésohet nénparagrafi 2.2 deri 2.4, shtohet nénparagrafi 2.5 deri né 2.7 (shih
nénparagrafet prej 2.1 deri 2.7 né renditje ), shtohet paragrafi 3, te nenin 20 pika 2 pér subvencionet né bujqgési, ndryshohet dhe
plotésohet nénparagrafi 2.2, higet nénparagrafi 2.3, zévendésohet mé nénparagrafin tjetér 2.3, higet nénparagrafi 2.4, zévendésohet
mé nénparagrafin tjetér 2.4, ndryshohet dhe plotésohet nénparagrafi 2.6, shtohet nénparagrafi 2.7 ( shih nénparagrafet prej 1.1 deri

1.7 né renditje ).

Neni 17
1. Komuna mund té ndajé subvencione pér bujqési, duke pérfshiré, por duke mos u kufizuar, pér:

1.1. Ndarjen e pajisjeve dhe mekanizmit bujgésor;

1.2. Ngritjen e serrave;

1.3. Projekteve né fushén e pemétarisé dhe perimtarisé;
1.4. Projekteve né fushén e bletarisé;

1.5. Projekteve né fushén e blegtorisé;

1.6. Projekteve né fushén e lavértarisé,;

1.7. Projekteve né zhvillim rural;

1.8. Mbéshtetjen e projekteve me bashkéfinancim;

1.9. Projekteve né sektorin e pylltarisé.



2. Gjaté ndarjes té subvencioneve pér bujqési, né kushte té barabarta komuna u jep pérparési:

2.1. Pjesémartjes sé fermerit né bashkéfinancim (10-30% té vlerés totale té projektit) né pérjashtim kur né thirrjen publike éshté

pércaktuar ndryshe;
2.2. Grave, té rinjve, personave qé kané anétar té familjes me nevoja t€ veganta dhe atyre me status té veganté (familjet e

déshmoréve, familjet qé kané persona t& zhdukur gjaté luftés sé fundit, invalidét e luftés , veteraneve t& luftés, viktimat

civile té luftés );

2.3. Aplikuesit/familjarét e ngushté qé nuk kané fituar né tre vitet e fundit subvencione nga komuna (Aplikuesit/familjarét e
ngushté té cilét kané pérfituar né vitin fiscal largohen automatikisht nga pérfitimi) si dhe aplikuesit t€ cilét gjaté vitit té
njéjté fiskal nuk kané qené pérfitues i njé subvencioni pér bujgési, té ndaré nga pushtetit gendror ose nga ndonjé donator
tjetér;

2.4. Projektet e personave, OJQ-ve, etj, qé kané siguruar bashkéfinancim nga palét e treta, sipas vlerés jo mé pak se 40 % &

vlerés totale té projektit;
2.5. Projektet qé gjenerojné vende t€ reja pune.
2.6. Gjendja ekonomike (déshmi);
2.7. Zonave me prioritet nga komuna.

3. Komuna pérmes drejtorisé pérkatése, ¢do fillim vité duhet t& organizojé takime publike me palét e interesuara pér té shpjeguar
detajet e thirrjeve publike pér até vit dhe pérmes kétyre takimeve shpjegohen kushtet, kriteret e aplikimit.

Neni 18

Dokumentet e nevojshme pér t& aplikuar pér subvencione né bujgési pér persona fizik

1. Dokumentet té cilat duhet t& dorézohen gjaté aplikimit pér ndarjen té subvencioneve té cilat ndikojné né zhvillimin e bujqésisé

duhet té jené (duke mos u kufizuar):

1.1.Numri identifikues 1 fermerit (NIF);
1.2.Projekti ideor i aplikuesit (i marré né drejtoring gjegjése );



1.3.Dokumenti identifikues (letérnjoftimi);

1.4 .Certifikata familjare (pér persona fiziké );

1.5.Déshmi pér pagesén e tatimit né prone;,

1.6.Déshmi pér bashkéfinancim (nése ka bashkéfinancim ) merret né Drejtorin pérkatése;

1.7.Déshmi pér pronén e paluajtshme (fletéposeduese) dhe nése kérkohet nga drejtoria edhe kopjen e planit.

Neni 19

Subvencionet pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

Te neni 21 tek Subvencionet pér shéndetési dhe miréqenie sociale ndryshohet dhe plotésohet paragrafi 1, paragrafi 2, higet nénparagrafi
2.3 dhe 2.4, plotésohet nénparagrafi 2.6 (shih nénparagrafi 2.1 né renditje ), plotésohet nénparagrafi 3.4 ( shih nénparagrafi 3.1 né
renditje), ndryshohet dhe plotésohet paragrafi 4, shtohet nénparagrafi 4.1 dhe 4.6, ndérsa ndryshohen dhe plotésohen nénparagrafi

prej 4.2,4.3,4.4,4.5.
Neni 20

1. Komuna subvencionon né formé t& pérkrahjes financiare banorét residenté té Komunés s€ Drenasit, pér pérballimin e
shpenzimeve té shérimit nga sémundjet e rénda, rehabilitimit, pér rastet emergjente shéndetésore, pér familjet q¢ jané né gjendje
t& véshtiré ekonomike dhe sociale, sipas kritereve té pércaktuara né paragrafin 2 t& nenit 21 t€ rregullores.

2. Kriteret qé duhet t& plotésohen pér té gené pérfitues i ndihmés materiale-financiare jané:
2.1. miréqgenie sociale- gjendja e réndé ekonomike familjare.

3. Gjaté ndarjes sé subvencioneve né shéndetési, né kushte té barabarta komuna u jep pérparési rasteve specifike si né vijim:

3.1. Gjendja ekonomike familjare (me asistencé sociale);

4. Dokumentet té cilat duhet té dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje té subvencioneve pér shéndetési pér personat fizik pérfshijné,

duke mos u kufizuar:

4.1. Formulari i kérkesés/aplikacioni
4.2. Dokument identifikimi (Letérnjoftimi (kopje) pér té rriturit, Ekstrakt i lindjes pér t€ miturit )



4.3. Dokumentacioni mjekésor qé konstaton diagnozén e mjekut specialist

4.4, Konfirmimi bankar i llogarisé sé aplikuesit ose nga personi kujdestar ligjor
4.5. Déshminé mbi shpenzimet e mjekimit (kupon fiskal / faturé apo profatur€)
4.6. Déshmia mbi gjendjen ckonomike-sociale.

Neni 21
Subvencionet pér Kulturé, Rini dhe Sport

Te neni 22 tek Subvencionet pér kulturé, rini, sport, te paragrafi 1, shtohet nénparagrafi 1.16. ( shih nénparagrafi 1.1 né renditje),
nénparagrafi 3.1 ndryshohet dhe plotésohet (shih nénparagrafi 2.1 né renditje ), nénapragrafi 3.2 ndryshohet dhe plotésohet (shih
nénparagrafi 2.2 né renditje ), nénparagrafi 3.4 plotésohet (shih nénparagrafi 2.3 né renditje ), higet nénparagrafi 3.6, zévendésohet
mé nénparagrafin né renditje té ndryshuar dhe plotésuar (shih nénparagrafi 2.4 né renditje ), plotésohet nénparagrafi 3.7 (shih
nénparagrafi 2.5 né renditje ), shtohet paragrafi 3, ndryshohet dhe plotésohet nénparagrafi 3.8 (shih nénparagrafi 3.1 né renditje ),
shtohet nénparagrafi 3.10 (shih nénparagrafi 3.2 né renditje ), shtohet nénparagrafi 3.11 (shih nénparagrafi 3.3 né renditje ) dhe te
neni 23 ndryshohet dhe plotésohet paragrafi 4 (shih paragrafi 1 né renditje).

Neni 22
1. Komuna mund t& ndajé subvencione pér kulturé, rini dhe sport duke e plotésuar edhe né;

1.1. Manifestime, shénimi i datave historike, shénimi i festave kombétaré dhe ndérkombétaré dhe shénimi i datave me réndési né
Komunén e Drenasit.

2. Dokumentet t& cilat duhet té dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje t€ subvencione;

2.1. Aplikacioni ( Formulari pér pérshkrimin e projektit/programi né CD );

2.2. Formulari i buxhetit i plotésuar;

2.3. Certifikata e vendbanimit ( pér personat fizik e juridik );

2.4. Certifikatén e numrit fiskal t€ OJQ-sé€;

2.5. Déshmi pér pagesén e tatimit né proné ( pér personat fizik e juridik );



3. Dokumentacioni obligativ pér pérfituesit e pérzgjedhur té subvencioneve;

3.1. Déshmi se nuk ka obligime ndaj ATK-sé ( pér personat juridik jo ma e vjeter se 3 muaj );
3.2. Déshmi se nuk éshté nén hetime pér vepér penale ( jo ma e vjetér se 3 muaj )

3.3. Konkurruesit me rastin e aplikimit té paragesin kopjen e raportit Narrativ dhe Financiar té nénshkruar nga menaxheri i
projektit t&¢ DKRS-sé (nése jané pérfitues t& subvencioneve nga Komuna né vitin paraprak );

Neni 23
Raportet kthyese nga pérfituesit e Subvencioneve

1. Periudha kohore e raportimit duhet t& jeté 30 dité pas pérfundimit té projektit pér ata q¢ pérfitojn€ jashté thirrjes publike dhe 20
Janari pas pérfundimit té vitit fiskal pér ata qé kané pérfituar né thirrje publike, t& specifikohet né marréveshje né mes palés
pérfituese dhe Komunés apo me vendimin e Kryetarit t€ Komunés.

Neni 24

Subvencionimi i O.JQ-ve
T& gjithé personat juridik t& regjistruar né Ministriné e Administratés Publike dhe statusi i regj istrimit té tyre éshté Organizaté .jogeveritare (OJQ).

pér pérfitimin e subvencioneve, i nénshtrohen parimeve dhe predispozitave t& pérgjithshme t& Rregullores MF— NR.04 / 2017 Mbi Kriteret,
Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, e cila &shté né fuqi.



Arsyetim

Té& subvencionet pér Arsim, tek neni 14 ( shih mé larté prej nenit 3 nénparagrafi 1.1 deri 1.6.7) jan€ paraparé€ si shpérblim bursa pér
studenté prej vitit t& paré deri né vitin e gjashté, nxénésit té shkollés fillore, te mesme té ulét dhe té mesém t& larté, nxénésit me nevoja
t& veganta, pér nxénésit qé nxéné vendin e paré, dyté dhe treté né kuize dhe gara (€ diturisé né€ nivel ndérkombétar, kombétar, komunal,
pastaj pér mésimdhénésit qé nxené vendin e parg, dyté dhe treté né kuize dhe gara té diturisé né nivel ndérkombétar, kombétar dhe pér
mésimdhénésin mé té dalluar gjaté njé viti shkollor pérkateés.

Té neni 15 té kriteret dhe dokumentet qé& nevojiten pér ndarjen e bursave ( shih mé larté prej nenit 5 paragrafi 1 dhe 2) jané parapare
100 piké né total ( mé pérjashtim kur njé student/e aplikues ka mé shumé sé njé student/e né familje, mund t& shkoj mbi totalin e
lartcekur), prej tyre sa i pérket notes mesatare deri né 40 piké dhe posedimin e dokumentacionit tjetér deri né 60 piké, ku
dokumentacioni pérfshihet tek numri i studentéve né familje, kategorité e dala nga lufta, student g€ studiojné né drejtimet deficitare,
kategorité tjera dhe gjendja ekonomike.

Ne nenin 5 paragrafi 2 si mé larté éshté paraparé zgjidhja kur mund & vij situata: psh; i kemi 160 pérfitues té bursSs komunale, para
numrit 160 dhe pas tij mund t& renditén studentét me pike té barabarta dhe si zgjidhje vjen né shprehje kriteri nota me e larté
mesatare apo edhe mé note té njéjté mesatare vjen kriteri renditja alfabetike.

Té neni 15 ( shih mé larté nenin 7) tek dokumentet té cilat duhet té dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje té bursave, kérkohen
vértetime, certifikata, déshmi tjera pér ta vértetuar se ato dokumente a jané valide pér ti poenizuar si me larté.

Te subvencionet pér Zhvillim Ekonomik, né nenin 16 pika 1.2 Aksesor- mendojmé qé jané né pikén 1.1, pika 1.3 agrobizneset
jané té parapara né DBZHR ndérsa pika 1.9 inkubatorét e biznesit tani me kané mbetur né té kaluarén, andaj mendojmé nuk éshté e

domosdoshme ge té pérfshihen né subvencione.
Ne nenin 18 pika 1.5 mendojmé se nuk ka nevojé té jeté si déshmi pagesa e taksave komunale kur dihet ge ka lloje té ndryshme té

taksave

Te subvencionet pér Bujqési, tek neni 19 i Rregullores pér subvensionim, nuk jané t€ pérfshira as njé fushé e projekteve bujgésore
e specifikuara pér pérkrahjen e fermeréve pér kéré arsyje ne si komision i kemi béré plotésimin e fushave té ndryshme bujgésore ne
ményré ge te jeté rregullorja me e pérshtatshme per detajet e thirrjes publike pér subvensionimin ¢ fermeréve dhe pérmes kétyre
takimeve shpjegohen fushat kushtet dhe kriteret e aplikimit.

Té subvencionet pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, tek neni 21, plotésohet paragrafi 1, paragrafi 2, higet nénparagrafi 2.3 dhe
2.4, i nenit 21, plotésohet nénparagrafi 2.6, plotésohet nénparagrafi 3.4, ndryshohet dhe plotésohet paragrafi 4 i nenit 21, mendojmé
se kéto ndryshime té propozuara nga drejtoria kané qené té nevojshme dhe do ta lehtésojné punén e organit kompetent pér shqyrtimin



dhe vlerésimin e kérkesave pér subvenconim, po ashtu krijon lehtésira edhe pér palén e interesuar pér aplikim pér ndarje té

subvencioneve.

Te subvencionet pér Kulturé, Rini dhe Sport, tek neni 22 paragrafi 1 ( shih si mé larté neni 15 nénparagrafi 1.1 ) i Rregullores pér
Subvencione i dt. 07.04.2017 &shté shtuar ngase éshté i nevojshém qé aktiviteti i vlerave t& UCK-s¢ té pérfshihet né€ keté propozim
ndryshim té Rregullores dhe ka mungua si pozicion né Rregulloren Komunale pér Subvencione.

Paragrafi 3.6 i nenit 22 ( shih si mé larté neni 15 paragrafi 2 ) éshté hjekur ngase mé shumé krijon pengesa gjaté aplikimit pér ndarje
te subvencioneve.

Paragrafi 3.10 i nenit 22 ( shih si mé larté neni 15 nénparagrafi 3.2 ) éshté shtuar ngase nuk mund t€ jeté pérfitues i subvencionit njé

person fizik qé €shté nén hetime pér vepér penale.
Paragrafi 3.11 i nenit 22 ( shih si mé larté neni 15 nénparagrafi 3.3 ) éshté shtuar ngase sécili pérfitues i Subvencioneve Komunale

duhet t’i arsyetoj mjetet e shpenzuara me raport t€ vlerésuar nga menaxheri i projektit.

Te neni 22 pika 3 jané paraparé disa dokumentacione obligative ( shih si mé larté neni 15 paragrafi 3 ) pér pérfituesit e pérzgjedhur
t& subvencioneve ngase jané esenciale né pérzgjedhjen e pérfituesit t& subvencioneve, duke mos i pérjashtuar dokumentacionet tjera
( shih si mé larté neni 15 paragrafi 2 ) qé duhet té dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje t€ subvencioneve.

Paragrafi 4 i nenit 23 ( shih si mé larté neni 16 paragrafi 1 ) éshté ndryshuar dhe plotésuar ngase secili raport i pérfituesit duhet t€
jeté 1 arsyeshém pér shpenzimin e béré dhe té keté datén pércaktuese t€ mbylljes s€ shpenzimit.

Neni 25

Ky propozim ndryshim dhe plotésim i Rregullores pér subvencione do té hyjé né fuqi pasi té procedohet, t& miratohet nga Kuvendi i
Komunés dhe MPL-ja.

Drenas,
Prill 2022
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PER/ZA/TO: z. Milaim Hajdari, Kryesues i Kuvendit Komunal,
Drenas

CC:
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TEMA/SUBJEKAT/SUBJEC Njoftim pér plotésiminiie a

T Komunal pér Siguri né Bashkési

Kryesuesi i KKSB-sé pér Komunén e Drenasit, Ramiz Lladrovci, duke u
bazuar né nenin 9 pika 1.2 dhe duke vepruar né€ pérputhje me nenin 4 , pika 1.5
dhe 1.10 té Udhézimit Administrativ, Nr. 27/2012 MPB — 03/2012 MAPL, Pér

Késhillat komunale pér siguri né bashkési

Njofton z. Milaim Hajdari, Kryesues 1 Kuvendit Komunal, Drenas se pas
zgjedhjes sé Kryesuesit t€¢ Komitetit pér Komunitete z. Drin Halilaj, dhe
pérfagésuesit té KLSP — Komoran, z. Skender Bogiqi, plot€son vendet €
parapara né pérputhje me nenin 4 , pika 1.5 dhe 1.10, respektivisht z. Drin Halilaj
do té pérfagésojé Komitetin pér Komunitete dhe z. Skender Bogiqi, do t€
pérfaqésojé KLSP-né e Komoranit né mbledhjet e KKSB-s€.

Personat e referuar mé larté, jané pérzgjedhur nga Komitetet pérkatése

Me respekt,

N



